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KAIMO GYVENVIEČIŲ STATYBOS IKI
2,000 METU LIETUVOJE NEUŽBAIGS

Pagal Lietuvos vienkiemių naikintojų planą, Lietuvoje turės 
būti apie 1900 centrinių kaimo gyvenviečių. Apie 400 tokių gy­
venviečių yra ligšioliniai bažnytkaimiai, kuriuose, be bažnyčių, 
yra ir kiti vadinamieji visuomenininkai pastatai, seni, arba jau ir 
nauji: administracijos namai, mokyklos, salės (kultūros namai), 
skaityklos-bibliotekos ir kt.

Pusantro tūkstančio tokių cen­
trų (jų tarpe ir kaikurie bažnyt­
kaimiai) reikiamų pastatų dar 
neturi, o daugumo tokių centrų 
dar iš viso nėra. “Jei tarsime, 
kad kaimo gyvenviečių statybos 
problema bus išspręsta iki 2,000 
metų,, tai kasmet reikėtų pa­
statyti po 40-50 visuomeninių 
namų kompleksų”, — sampro­
tauja to klausimo svarstytojai. 
Bažnyčių tuose naujuose kai­
muose — miesteliuose, žinoma, 
nenumato statyti, bet visų kitų 
pastatų po tiek pastatyti — 
bent dabartinėmis priemonėmis 
ir metodais — tai tik svajonė. 
Todėl ir tą planą įvykdyti iki 
2000-tųjų metų dar nėra vilties.

Naudodamiesi aplinkybe, kad 
tas Lietuvos perstatydinimas 
dar ilgai užtruks (jei iš viso 
neteks jo atsisakyti), svarstyto­
jai deda pastangas, kad būtų 
peržiūrėti ir atitaisyti užsimo­
jimai, pradėti “agrogorodoma- 
nijo's” (žemės ūkio sumiest'ini- 
mo) žydėjimo laikais. Sako:

Prieš keletą, metų virė ginčai, 
koks turėtų būti optimalus kai­
mo gyvenamasis namas. Atsi­
rado balsų (Niekas nemini, bet 
visi žino, iš kur atsirado. E.), 
kurie, vulgarindami natūralią 
epochos tendenciją — kaimo 
buitinių sąlygų artėjimą prie 
miesto — optimaliu kaimo na­
mu rekomendavo miestišką dau­
giaaukštį namą”.

Bet dabar jau atsirado drąsos 
ir kritikuoti anų metų “balsus”:

“Visas, kaimo darbo žmogaus 
gyvenimas susijęs- su gamta, 
erdve, laisve — vieninteliais gy­
venimo kaime privalumais. Tad 
kam mėginti atskirti kaimietį 
nuo įprastinių ir teigiamų gyve­
nimo sąlygų, spraudžiant jį į 
antra ar penktą aukštą!”

Lietuvoje į tokį kraštutinumą 
dar, esą, niekas nepasišovė, bet­
gi esą peršami kompromisai —- 
4 ar 8 butų namai kaime. Tas, 
sako, “taip pat kvepia dirbtinu­
mu. Mes manome, kad konkre­
čiomis sąlygomis optimalus kai­
mo gyvenamasis namas yra 
vienbutis sodybinis namas”.

Tačiau visi valdžios organų 
rūpesčiai esą sutelkti tik į dau­
giabučių namų statybą. Vienbu­
čių statyba ne tik nesirūpina, 
bet ją ir apsunkina. O jei sta­
tomi, tai “dažniausia panašūs į 
paprasčiausią dėžę”.

Apie prižadėtą pagalbą tiems, 
kurie turi keltis iš senų nuosa­
vų sodybų į kolchozinius kaimus 
Lietuvoj spalio 6 d. Valstiečių 
Laikrašty rašo:

“Valstybinis bankas besike- 
liantiems iš melioruojamų (nu­
sausinamų) plotų teikia• gana 
svarų kreditą — iki 3,500 rub­
lių. Atrodo, viskas tvarkoj. Var­
gai prasideda, kai šiuos pinigus 
reikia panaudoti. Pradžioj ski­
riama tik 10 procentų nuo ben­
dros paskolos sumos. Už tiek 
ne ką tenupirksi. Tuo tarpu su- 
sigabenti medieną ir visus pa­
grindines pagal paskyrą gautas 
statybines medžiagas žmogui 
tenka iš karto. O jos kainuo­
ja maždaug 1,200 rublių. O 
jeigu žmogus neturi šių lėšų su­
sitaupęs? Juk po truputį vežio­

tis medžiagas ir žmogui nepato­
gų, ir prekybinėms organizaci­
joms neparanku. Ūkis čia irgi 
negali padėti. Individualioms 
statyboms skirtąsias medžiagas 
kol kas uždrausta įsigyti iš ūkio 
lėšų. Išliejai pamatus ir bankas 
pagal aktą vėl išduoda nedidelę 
paskolos dalį, iš kurios dar at­
skaito pamatams sunaudotų me­
džiagų kainą. Iš ko tad statytis 
sienas? Juk 22 proc. bendro pa­
skolos dydžio besistatantis gau­
na tik tada, kai jas išmūrija”.

Dėl šitokių priežasčių net trys 
Rietavo mokomojo ūkio parei­
gūnai negalėję persikelti į naują 
gyvenvietę, nors sutikę ir norė­
ję. O sovietinis “Gosbankas” vi­
sur tas pats, ir visur tokia pati 
paskolų išdavimo tvarka: sta­
tybinėms medžiagoms paskolos 
duoda tik tada, kai tos medžia­
gos ne tik nupirktos, bet susta­
tytos į vietą... Pasirodo, kad 
taip yra dėl nepasitikėjimo žmo­
nėmis: nusipirks, sakysim, ply­
tas ir parduos kam nors bran­
giau, o namo nestatys...

Dėl statybinių medžiagų ten 
pat rašo:

“Nepasakytum, kad jų nebū­
tų. Tačiau gauti — nelengva. 
Gauni paskyrą (t. y., leidimą 
pirkti), orajkoopsąjungos (reiš­
kia, rajono kooperatyvų sąjun­
gos) kontoroj paaiškėja, kad 
medžiagų nebėra... Neretai pasi­
taiko, kad medžiagos tenka ne 
tam, kam labiausiai tuo laiku 
reikia”. Kodėl taip, laikrašty 
neaiškina. Bet tai savaime su­
prantama. Jeigu yra paskyrų 
(pirkimo leidimų) sistema, tai 
tas reiškia, kad medžiagų vi­
siems neužtenka. O kur yra lei­
dimų sistema, ten yra pagunda 
kyšininkauti. Leidimą gali gau­
ti ir be kyšio, bet dažnai tik ta­
da, kai medžiagos jau išparduo­
tos... (E)

Alžiro valdžia 
nepatenkinta Kongu

ALŽIRAS. — Alžiro vyriau­
sybė nusprendė neatiduoti Kon­
go premjero Tshombes. Jis 
jau keturi mėnesiai laikomas 
Alžiro kalėjime, kai jį atgabeno 
su lėktuvus keli Kongo pinigi­
nės premijos užsigeidę baltie­
ji.

Alžiro nutarimas neišduoti 
Tshombės, dalinai kyla dėl pa­
saulio opinijos spaudimo, dali­
nai dėl to, kad Kongo vyriausy­
bė palaiko labai glaudžius san­
tykius su Amerika ir su Izrae­
liu.

Alžiro spauda rašo, kad Kon­
gas yra tapęs neo-kolonialistine 
valstybe. Konge dirba, nemažai 
Izraelio technikų ir žydai net 
treniruoja Kongo kariuomenės 
dalinius. Alžiras pasiūlė Kon- 
gui atiduoti Tshombę, kuris už 
akių Kongo teismo yra nuteis­
tas mirti, jei Kongas nutrauks 
santykius su Izraeliu ir atsito­
lins nuo Amerikos įtakos. Kon- 
gui tai padaryti atsisakius, Al­
žiras nutarė Tshombės neatiduo­
ti.

Vienoje Pittsburgh© mokykloje negrai studentai pešasi su baltaisiais. Ne vien mokyklos kieme, 
bet ir koridoriuose stovi policija, pasiruošusi atskirti susipešusius mokinius. Policija atsiveda ir 

pora šunų neramiesiems suvaldyti.

SENATORIUS HUGH SCOTT PASIŪLĖ
IŠLEISTI BALTIJOS PAŠTO ŽENKLĄ

WASHINGTON AS. — Lietuvos Nepriklausomybės atstaty­
mo 50 metų sukakties proga Amerikos Lietuvių Taryba sten-
giasi paveikti Amerikos vyriausybę, kad ji išleistų tą sukaktį pa- 
minintį pašto ženklą. Dėl to daug dirba Alto pirmininkas Antanas 
Budys. Praėjusią, savaitę Amerikos senate senatorius Hugh 
Scott, su keliais kitais senatoriais pasiūlė įstatymą, kuris autori­
zuotų ir pavestų Amerikos pašto viršininkui išleisti tokį pašto 

valstybių 50 metų sukaktį.zenklą, kuris paminėtų Baltijos
Senatorius Hugh Scott, įneš- 

damas šį pasiūlymą senate, pa­
reiškė: “Ateinančiais metais pi­
liečiai, kilę iš Baltijos kraštų, 
švęs 50 metų sukaktį nuo Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos Ne­
priklausomybės. Liūdnas, kad 
tos šalys jau 27 m. yra valdomos 
komunistinės Rusijos.

Tai yra nepakenčiama. Pagal 
Vokietijos-Rusijos taikos sutar­
tį, pasirašytą 1918 metais, kovo 
3 dieną Brest-Litvovske ir papil­
domą susitarimą rugpiūčio 27 
dieną, Rusija atsisakė savo su­
vereniteto Baltijos valstybėse. 
Tuo metu Baltijos tautos gavo 
teisę laisvai apsispręsti.

žmonės, gyveną, Baltijos kraš­
tuose ir tie Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos kilmės žmonės, gyve­
ną laisvame pasaulyje, vis dar 
viliasi, kad vieną dieną jų tau­
tos atgaus tautinę nepriklauso­
mybę.

Todėl labai tinka, kad krašte, 
kuris įsikūrė remdamasis laisvo 
apsisprendimo principais, būtų 
išleistas ženklas, primenąs tau­
tinę nepriklausomybę. Tai būtų 
nuoširdus pagarbos pareiškimas 
tiems žmonėms, kilusiems iš 
Baltijos kraštų, kurie tiek daug 
prisidėjo prie Amerikos pavel­
dėjimo ir Amerikos gyvenimo 
būdo”.

Kariuomenė paėmė 
Jemeno valdžią

ADENAS. — Jemeno kariuo­
menės grupė paskelbė paimanti 
Jemeno valdžią, šios iš kaimy­
ninio Adeno ateinančios žinios 
sako, kad prezidentas ai Saliai 
yra nuverstas ir visi Jemeno 
pasieniai uždaryti. Uostai ir ae- 
dromai neveikia.

Nežinia, kokių politinių pa­
žiūrų yra karininkai, paėmę val­
džią. Manoma, kad jie yra res­
publikai, o ne monarchistai nu­
versto imamo Badr šalininkai. 
Jau nuo 1962 metų Jemene vyk­
sta civilinis karas tarp respu­
blikos šalininkų ir karaliaus rė-

Sovietai turi 
erdvią bombą

WASHINGTONAS. — Gyny- 
bos sekretorius McNamara pa­
reiškė spaudos konferencijoje, 
kad Amerikos žvalgybos žinio­
mis, sovietai jau turi išbandę 
erdvėlaivį, kuris gali būti pa­
naudotas bomboms vežioti, ši­
toks erdvėlaivis bombas pasė­
tų iš didelio, apie 100 mylių nuo 
žemės aukščio. Erdvėlaivis, va­
dinamas FOBS (Fractional Or­
bital Bombardment System) su­
mažintų Amerikoje alarmo lai­
ką. nuo dabar turimo 15 minu­
čių iki 3 minučių.

Gynybos departamento ap­
skaičiavimu, šitokia puolimo sis­
tema būtų taikoma prieš stra­
teginių lėktuvų bazes, kurios 
staiga užpultos negalėtų savo 
lėktuvų pasiųsti laiku į orą. To­
dėl Amerika yra sugalvojusi 
naują radaro sistemą, kuris tas 
erdvines raketas galėtų paste­
bėti laiku ir įspėti bazes. Mc- 
Namaros nuomone, miestams 
jos nebus taikomos, nes mies­
tai negali pasitraukti iš vietos. 
Juos pulti sovietai gali savo tu- j 
rimomis atominėmis raketomis. 
Kitas dalykas yra 600 Amerikos 
strateginių bombonešių. Jie ga­
li pakilti iš savo aerodromų į 
padanges ir pulti priešą, jei jie 
gautų laiku įspėjimą, kad prie­
šo raketos atskrenda.

McNamara pabrėžė, kad prieš 
raketas ir kitus sovietų gink­
lus Amerika teturi vieną ‘ginklą 
— masyvaus atkirčio grėsmę. 
Priešas žinodamas, kad ir gavu­
si pirmą, naikinantį smūgį, 
Amerika dar bus pakankamai 
stipri visiškai sunaikinti puolė­
ją, turi gerai pagalvoti prieš 
pradėdamas atominį karą.

mėjų. Egipto karinės jėgos pa­
laikė ai Sallalo vyriausybę, ta- 
čiąu Egipto kariuomenei pasi­
traukus, dabar gali kilti visokių 
netikėtumų.

Ragina Britaniją 
imtis karo jėgos

NEW YORKAS.—J. Tautų ge­
neralinė asamblėja nubalsavo rei
kalayimą Britanijai imtis prieš 
Rodeziją, karo jėgos, kad būtų 
įgyvendinta gyventojų — bal­
tų ir juodų lygybė. Balsai pa­
siskirstė 92 prieš 2, susilaikė 18 
valstybių. Prieš balsavusios 
valstybės buvo Portugalija ir 
Pietų Afrika.

Britanija, kuriai ši rezoliuci­
ja buvo taikoma, nebalsavo ir 
jos atstovas nupeikė savo kal­
boje šios rezoliucijos priėmimą. 
Jis pareiškė, kad Britanija dau­
giau už kitus stengėsi pašalin­
ti maištingą Smitho vyriausybę 
Rodezijoje, tačiau karo skelb­
ti Rodezijai britai nesiruošia.

— Spalio 23 d. Pavergtųjų 
Europos Tautų Seimas paminė­
jo Vengrijos 1956 m. sukilimą. 
Sukilimo pastatytasis Budapeš­
to burmistras J. Korago apžvel­
gė to meto tarptautinę padėtį ir ! 
dabartines perspektyvas.

Pavergtųjų Europos Tautų I 
Seimas priėmė dėl Vengrijos ati-1 
tinkamą atsišaukimą į Jungti-! 
nes Tautas ir laisvojo pasaulio j 
vyriausybes. (E)

Kompartijos sekretorius Leonid Brež­
nevas Maskvon sukviestiems komu-
nisty vadams sako kalbą apie bolševi- 
ky pravestos revoliucijos sukaktį. Jis 
kaltino komunistinę Kiniją ir JAV 
dėl įvykiy Vietname. Brežnevas pri- bama 
žadėjo padėti Vietnamo komunistams 

išvyti amerikiečius iš Vietnamo.

KAI KURIOS KOMUNISTU PARTIJOS
BAIDOSI KREMLIAUS VADOVYBĖS.
MASKVĄ. — Į Sovietų Sąjungą suvažiavę pasaulio komu­

nizmo vadai nesugebėjo prieiti vieningo sprendimo dėl centrinės 
komunizmo vadovybės. Sovietai jau seniai stengiasi sušaukti 
pasaulio komunistų kongresą, kuris pasmerktų Kinijos partijos 
vadovybę ir sutelktų visą pasaulinių revoliucijų ir komunistinės 
veiklos vadovavimą Kremliaus rankose. Suvažiavę į revoliucijos 
50 metų sukakties minėjimo iškilmes, komunistinių kraštų va­
dai pasakė kalbas, gifiančias sovietų atsiekimus, tačiau kongreso 

klausimu vienos nuomonės nebuvo.

Taškento statyba 
rusams kolonistams

Spalio 13 d. į Vilnių buvo su­
šaukti “Taškento statytojai” iš 
visos Lietuvos. Jiems dalino 
ženklelius, kaikuriems ir “gar­
bės raštus” už gerai atliktą dar­
bą. Ta proga vaizdžiai papasa­
kota, kaip tiems statytojams te­
ko dirbti Taškente;

“Aš mačiau šių vaikinų ir 
merginų veidus susirūpinusius, 
ir piktus, ir labai pavargusius. 
Jie išskleidė Taškente pirmąją 
palapinę, kai temperatūra net 
pavėsyje pasiekdavo daugiau 
kaip keturiasdešimt laipsnių (t. 
y., daugiau kaip 104 F) karš­
čio. Tokių karščių uzbekai ne­
matė daugiau kaip aštuoniasde­
šimt metų. Mūrininkų brigados 
brigadininkas Robertas Gasys, 
nuo pirmos iki paskutinės dienos 
išbuvęs Taškente, prisiminė, 
kaip nuo plytų kaisdavo rankos, 
o nuo dulkių ir karščio nebuvo 
kuo kvėput. Daugiau kaip du de- 
dešimtmečius išsėdėjo už vairo 
nietis Aleksiejus Garkuša, daug 
sunkių reisų buvo jo gyvenime, 
tačiau Taškente buvo sunkiąu- 
sia. Jis pasakojo, kaip nuo karš­
čio radiatoriuje užvirdavo van­
duo, o termometras kabinoje ro­
dydavo šešiasdešimt . laipsnių 
(14()°F). Tačiau visi — ir mū­
rininkai', ir kranininkai, ir vai­
ruotojai — kai reikėjo, dirbo net 
po dvi pamainas”.

Sako, — “Istorija nežino to­
kių tempų”, o taip buvę todėl, 
kad... “nė vienas tarybinis žmo­
gus neliko abejingas savo bro­
lių uzbekų nelaimei”.

Skeptiški realistai, klausyda­
mi tų pasigėreiimu, bando sprę­
sti tokį “aritmetikes” uždavinį,

“ i Uzbekų krašte apie 9 mil. gy- 
jventojų. Iš jų — apie 6 mil. 
j uzbekų ir daugiau kaip 2 mil. 
! rusų kolonistų, kurie telkiasi be- 
i veik išimtinai miestuose. TaŽ 
, kente 1939 metais buvo apie pu­
sė milijono gyventojų, ir tada 
jau dauguma ių buvo rusai. Da­
bar Taškente daugiau kaip mi'i- 
įenas. Kokiems broliams skubė­
ta padėti, atstatant Taškentą ?

Būdinga, kad iš T. ietuvos nu­
siųstieji statvbininkai Tašken­
te ners ir nepalyginti sunkes­
nėse sąlygose, dirbę geriau, ne­
gu Vilniuje, Kaune ir iš viso 
Lietuvoj. Sako, “Respublikos 
tiekimo organizacijos sugebėjo 
beveik už penkių tūkstančių ki­
lometru esančią' statybos aikš­
telę palyginti sklandžiai aprū­
pinti medžiagomis, Įrengimais, 
kai tuo tarpu neretai, šioms or­
ganizacijoms esant pašonėje, 

: jaučiami dideli sutrikimai. O 
kaip šlubuoja - statybos dėl ne­
sklandumų transporto darbe!”

Visa tai, pasirodo, esąs nu­
siųstųjų statybininkų viršininko 
Fiodoro Kudriavcevo nuopelnas,
tai jis taip uoliai spustelėjo, kad 
Taškento “uzbekams” būtų dir- 

geriau, negu Lietuvos
miestams. (E)

Bulgarijos partijos vadas To­
dor živkov savo kalboje ragino 
visus komunistus šaukti konfe­
renciją ir pasmerkti “nuotykių 
ieškančių Mao Tse Tungo gru­
pę”. Jam tačiau nepritarė Pie­
tų Vietnamo Išlaisvinimo Viet- 
Congo) fronto kalbėtojas Dang 
Thran The, kuris gyrė Kiniją 
už jos paramą vietnamiečiams 
komunistams, šiaurės Vietna­
mo partijos pirmasis sekretorius 
Le Duan irgi nepasigailėjo gra­
žių žodžių Kinijos įtakai Azijos 
komunistų revoliucijos vysty­
me.

Rumunijos partijos vadas Ce­
ausescu ir Jugoslavijos prezi­
dentas Tito savo kalbose nieko 
neužsiminė apie konferencijos 
reikalą, nors Brežnevas savo 
kalboje skatino visus dalyvius 
konferencijos idėją paremti, sa­
kydamas, kad dauguma komu­
nistų partijų tokios pasaulinės 
konferencijos nori ir siekia.

Daf blogesnis likimas ištiko 
Brežnevo pasiūlymą, kad atski­
ros komunistinės valstybės sa­
vo vidaus reikaluose laikytųsi 
savo pažiūrų ir sąlygų, tačiau 
tarptautiniuose klausimuose bū­
tų vieningos ir solidarios. Tuo 
klausimu pasisakydamas Veng­
rijos komunistų vadas Janos 
Kadar pabrėžė, kad kiekviena 
komunistų partija turi išdirbti 
ir nustatyti savo politiką. Jį 
parėmė ir Rumunijos Ceauses­
cu,, išgirdamas “naujo tipo.san­
tykius” tarp atskirų komunis­
tinių valstybių. Jis pareiškė, 
kad kiekviena šalis turi teisę 
-/ystyti savo gyvenimą, vesti sa­
vo užsienio politiką nepriklau­
somai nuo kitų.

— Lietuvos atstovas Prancū­
zijoje prof. dr. Jurgis Baltru­
šaitis š. m. spalio 17 d. gavo iš 
Europinio Sąjūdžio vykdomo­
sios tarybos biuro pranešimą, 
kad-Lietuvos Europinis Sąjūdis 
yra pripažintas kaip organizaci­
ja, įeinanti į Europinį Sąjūdį.

(E)

— Problems of Communism 
žurna as šių metų rugs.-spalio 
numeryje įdėjo dr. V. 7. Var- 
džio straipsnį “The Baltic Peop­
les”. Visas šis žurnalo numeris 
specialiai skirtas nu: viesti tau­
tybių ir nacionalizmo klausimui 
Sovietų Sąjungoje. (E)

— Jaunieji muzikai "Vilniuje 
neseniai surengė “vakarą-dispu- 
tą” apie naujoviškąją muziką. 
Dalyviai susipažino su dvylika- 
toninės, aleatorinės, elektroni­
nės soneristinės mu'ikos pavyz­
džiais ir ,iuos aptarinėjo. Žada 
ir toliau tęsti tokius įvertina­
muosius susipažinimus su “kas 

‘dedas pasauly”. (E)

LONG KONGAS. čia įvy­
ko “laiminga” lėktuvo nelaimė. 
Nors lėktuvas su 126 keleiviais 
nukrito į vandenį Hong Kongo 
uoste, tačiau žuvo tik vienas ir 
33 buvo lengvai sužeisti. Kitoje 
lėktuvo nelaimėje Londone žuvo 
37 asmenys.

1
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JI V SKAUTUOS .ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ 
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1967 M. NR. 20 (59)

Ten, kur tu gimsti—yra gimtinė, Ir jei žąsidėj gimtų ančiukai, 
Bet tai dar nėra tikra tėvynė. Tai dar nereiškia, kad jie žąsiukai 
Kur tavo bočiai, gentis ir kilmė - Tad matom bloga išgamai būti, 
Tenai tik yra tavo tėvynė. Savo tėvynei dingti — pražūti.

Algirdas Bųdreckas

Rengiamės iškylauti, išplaukti iš uosto esančio Canoe lake. Iškyla canoe 
(kanu) laiveliais įvyko 1967. IX. 2—4 dienomis, Kanadoje.

Nuotrauka — j. s. J. KuprevičiausVienos šeimos ansamblis
Pusvalandis prieš koncęrto 

prądžią, o jąu % Jaunimo centro 
sąlės užpildyta publika ir vis dar- 
būriai plaukia j vidų. Džiugios 
nuotaikos sklaidosi salėje. Kon­
certo rengėjos mato publikos 
gausėjimą ir skubiai pristatinė­
ja papildomas kėdžių eiles. Dir­
ba : St. Petersonienė, Gradins- 
kienė, M. Remienė ir kitos ren­
gėjos. Visos džiaugiasi, kad 
“Eglutės” parengimas bus sėk­
mingas... Dar kelios minutės ir 
kasa uždaroma — bilietai išpar­
duoti. Tai retas Chicagoje atsi­
tikimas, kada publikai pritrūks­
ta parengime vietos. Kas publi­
ką traukė į šį parengimą': smal­
sumas, žingeidumas pamatyti ir 
išgirsti vienos šeimos išpildomą 
programą, ar tautinės pareigos 
supratimas — paremti vienin­
telį lietuvių vaikų laikraštėlį 
“Eglutė”? O gal tai buvo vis­
kas drauge?

Punktualiai, išėjo dvi Eglutės 
skaitytojos: Daiva Petersonaitė 
ir N. Spurgytė. Jos meniškai 
padeklamavo eilėraštį, specia­
liai St. Petersonienės šiai 
progai sukurtą: “Lietuva — dai­
nuojanti šalis”. Tai buvo pa­
sigėrėtinas įvadas į koncertą. 
Uždangai pakilus, Žymantų šei­
ma jau stovėjo gražiai išsidės­
čiusi. Visi pasipuošę tautiniais 
rūbais žavėjo publiką. Jei jų 
tautiniai kostiumai būti] buvę 
skirtingi etnografiniu požiūriu

vaizdas būtų dar įdomesnis... 
Tai buvo motina ir astuoni jos 
Vaikai. Jų amžius nuo 3-17 me­
tų — du berniukai ir šešios 
mergaitės. Visi raudonskruos­
čiai, spindi fizine ir dvasine 
sveikata. Publikos dėmesio1 cen­
tre — mažiausia šeimos .nąrė, 
trimetė Daiva. Ji čia choristė, 
čia solistė, čia publikos stebėto­
ja...

Solo dainavo: Jūratė — pen­
kiolikmetė, Jonas — septynme­
tis berniukas, Sigutė — Septy-

ręngėjų buvo apdovanoti gėlė­
mis ir saldainiais. Į salę buvo iš­
kviesti muzikai — J. Žilevičius, 
J. Bertulis, sol. A. Dičiūtė-Tre- 
čiokienė ir amerikiečių šeima — 
buv. laikraščio “Tribune” mu­
zikinio skyriaus redaktorius su 
žmona. Jis Žymantų šeimos 
ansamblio globėjas. Jis išvedęs 
ir į televizijos programą — ame­
rikiečių pasaulį. Jo poniai buvo 
įteikta gėlių. Jis pats tarė žo­
dį. Pasigėrėjo Žymantų šeimos 
dvasiniais polėkiais -t- muziki­
niu nusiteikimu.

Žymantų šeimos ansamblį mu­
zikiniai parengė A. Dičiūtė-Tre- 
čjokienė, buv. Lietuvos Valsty­
binės operos solistė. Akompo- 
navo — muz. W. Mieger.

Dekoracijos dail. J. Kiburo. 
Kostiumus, tautinius drabužius 
pasiuvo pati motina — Žyman­
tienė. Apšvietimas — V. žygo. 
Koncertą pravedė rašyt. St. Pe­
tersonienė. Koncertą rengė vąi- 
kų laikraštėlio Eglutė bičiulių 
komitetas.

žvilgsnis Į Žymantų šeimos 
dvasinį pasaulį

Padagogo Dewey vaiko auklė­

jimo sistema, pagrįsta didžiule 
laisve, veik anarchiniu principu. 
Skaitome bauginančiai didelius 
jaunimo nusikaltimo davinius ir 
šiurpius įvykius... Iš kitos pu­
sės: žinom psichologinę tiesą, 
kad kiekvienas žmogus — vai­
kas yra atskiras dvasinis pa­
saulis; skirtingų polėkių ir rei­
kalavimų. Žymantų dainuojan­
čios šeimos siekimą tenka pri­
imti neeiliniu įvykiu. Tai kaž­
kas kviečia staptelėti ties šios 
šeimos dvasiniu pasauliu ir mes­
ti žvilgsnį į jo vidų, tikslu pa­
siieškoti dvasinės stiprybės ir 
pedoginio meno.

Betkokiam uždaviniui vykdy­
ti, pirmiausia yra reikalingas 
nusiteikimas, ryžtas ir ištvermė. 
O kolektyvui, nežiūrint kokio 
skaičiaus jis būtų, būtinas vi­
dinis susiklausymas, drausmė. 
Drausmė paremta vienu ar kitu 
principu: meile, autoritetu, ar 
abiems faktoriais drauge. Jei 
Žymantų šeima pajėgia išeiti į 
viešumą, visi drauge, nežiūrint 
amžiaus skirtumo, atlikti vieną 
ir tą, patį uždavinį ir susilaukti

Jau pasirengta kelionei, reikia tik sėstis ir plaukti! ... Vaizdelis iš 
L. Juru skautijos gyvenimo Kanadoje.

Nuotrauka — j. s. J. Kuprevičiaus

visuomenės dėmesio ir pagarbos, 
reiškia — Žymantų šeimoje yra 
įskiepyti minėti auklėjimo fak­
toriai. Stebint Žymantų šeimos 
tarpusavio santykius, ypač.tėvų 
su vaikais— aiškiai matosi nuo­
širdus meilės jausmas ir draus­
mės supratimas. Aiškiai ma­
tomas auklėjimas paremtas pro­
tinga meile ir drausme, kur rei­
kia vaikai sudrausti, kada rei­
kia — priglausti. Sugebėjimas 
išlaikyti lygsvarą tarp meilės ir 

' drausmės, yra didelis pedagogi­
nis menas, žadantis pasigėrėti­
nas auklėjimo pasekmes.

žvelgiant į Žymantų šeimos 
dvasinį polėkį nusiteikimą 
puoselėti dainos meną, tenka už 
tai sveikinti šeimą ir patį dainos 
puoselėjimo faktorių priimti, 
kaip šeimos narių tarpusavio 
ryšį. Be to, ir kaip efektyvią 
priemonę vaikus nukreipti nuo 
gatvės pramogų...

1 Visa drauge suėmus, belieka 
tik palinkėti šeimos motinai, 
auklėtojai poniai: Žymantienei. 
— vaikų dvasios architektei sėk­
mės ir ištvermės, išbaigti šiuos 
architektūrinius kūrinius, — iš­
ugdyti paskiromis, tvirtomis as­
menybėmis Lietuvos garbei, 
žmonijos naudai ir jų pačių gy­
venimo laimei! Z. Juškevičienė

Kanados LJS gyvenimas 
spaudoje

Jubiliejinė Jūsų skautų stovykla
Pranciškonų vasarvietėj vy­

ko jūrų skautų jubiliejinė sto­
vykla. Nemažai buvo skautų, 
ypač iš ŪSĄ.

šeštadienį 19. 8 buvo suruoš­
tas labai įdonąus laužas, kurį 
vedė iš Čikagos sktn. K. Oželis. 
Be skautų ir artimųjų buvo 
daug svečių. Sveikinimo kalbą 
pasakė KLB p-kas A. Rinkųnas.

Buvo daug gražių dainų išdai- 
jnuota, o ir keli puikiai paruoš­
ti vaidinimai. Ypač vienas buvo 
originalus, kur buvo atvaizduo­
tas, kaip maruos, tetos bijo vai­
kų leisti į stovyklas, o kai grįž­
ta ne tik geri lietuviukai ir už- 

' augę, užgrūdinti vyrai, moti­
nos savo išlepintų vaikų dažnai 
nebeatpažįsta.

j Lietus truputį laužą sutrum- 
, pino. Sktn. A. Stepaitis visiems 
padėkojo ir visi patenkinti skirs- 

. tesi.
I • Pagirtina kai vaikai ir tėvai 
.kartu dainuoja, žaidžia ir daro 
I auklėjimo ir lietuvybės darbą.

K.
Nepriklausoma Lietuva, 
1967 m. rugpiūčio 30 d. 
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Algis vyksta į stovyklą
V. Sirijos Gira

(šis eilėraštis buvo skai­
tytas - vaidintas įvykusioje 
LJS Jubiliejinėje stovykloje, 
Kanadoje, šiais metais. Eilė­
raštis buvo suvaidintas gana 
vykusiai ir laužo dalyviams 
buvo daug malonaus ir drau­
ge pamokinančio juoko. Vai­
dino: A. Narįs, G. Aukštuo­
lis, K. Tamošiūnas, D. Gry­
bauskas, P. Manomaitis, R. 
Aleriūnas, M. Saulius, E. Ki- 
likonis, R. Paužuolis. Red.)

šiandieną į stovyklą 
Išvyksta Algis čyžius. 
Šiandieną į stovyklą 
Mama išleist jį ryžos. 
Nemigo ji savaitę.
Ji tris dienas nevalgius, 
Tiktai sekundes skaitė — 
Su ja kiek bus dar Algis?! 
Tik pagalvokit, žmonės, 
(Baisu, galva net kvaišta!) 
Į šitokią kelionę
Jį be, mamos išleisti.

Krauna tetos į kuprinę 
Visą Algio drabužinę: 
Penkiasdešimt nosinaičių, 
Rankšluosčių didžiulį skaičių, 
Muilą — dvidešimtį štukų, 
Šimtą cheminių pieštukų, 
Daug vatos ir litrą jodo, 
Virt kakavai talpų puodą, 
Tris poras naujų koliošų,. 
Antrą puodą manų košei, 
žvakių dėžę ir degtukų, 
Termosą ir termometrą.
- Ak, kokia maža kuprinė, — 

Tarė tetos nusiminę. — 
Tiek daiktų dar neįdėta, 
O nėra kuprinėj vietos! 
Man nereikia to bagažo, - 
Bando Algis protestuoti.
— Ką? Bagažo tau per maža?... 
Še dar skėtį ir ąsotį!

♦
Šiandieną į stovyklą 
Išvyksta Algis Čyžius. 
Šiandieną į stovyklą 
Mama išleist jį ryžos. 
Nepratęs jis prie sporto, 
Neturi apetito: 
(Suvalgo vieną tortą 
Ir jau nenori kito!) 
Jo odai saulė kenkia, 
Ne.perneša jis vėjo.

.— Silpnutis vaikas, menkas, — 
Taip giminės kalbėjo.

♦
Atlekia teta uždusus:
— Pasamdžiau jums autobusą! 
Specialų, — tiktai Algiui,
Tik drabučiams jo ir valgiui. 
Krauna giminės mielieji 
Taukus, lašinius, aliejų, 
Keptą žąsį, antį keptą, 
Pūdą sviesto duonai tepti, 
Dar medaus statinę drūtą, 
Cukraus dar (kad viskp būtų!) 
O sukrovę gausų turtą, 
Algiui ranką visi purto: 
(Kelios tetos, dvi senelės 
Dėdė, pusseserės kelios...) 
Ir choru visi iš sykio taria Algiui:
— Pąklausyki!

Prie tokios žavingos gamtos prisiglausti yra ilgy žiemos mėnesiu viltin­
ga svajonė!... Kanados skaučiy-tŲ grupė su vadove j. s. R. Kuprevi- 

čiene, Canoe ežero pietiniame krante.
Nuotrauka — j. s. J. Kuprevičiaus

’ Stenkis saulėje nekaisti, 
|Nes nuo saulės akys raibsta.
Niekada nebūk pavėsy, 
Nes pavėsy supelėsi. 
žiū, kad vėjas neužp.ūstų, 
Venki pieno po kopūstų, 
Slėpkis, jei pradės lynoti, 
Neišdrysk lauke dainuoti, 
Nes gali sugriebt anginą^ 
Venk gyvatės įkandimo, 
Niekada nevaikščiok basas: 
Gausi slogą, jei bus rasos! 
Prauskis po šiltu dušu, 
Nelakstyk, eik pamažu!

Kronikos žinios
★ L. J ūrų skautijos gyvenimo. 

— skautiško darbo metus pra­
dedant, LJS Chicagos “Juod­
krantė” ir “Baltijos” jūros tun­
tai rengia iškilmingų sueigą, ku­
ri įvyks 1967 m., lapkr. mėn. 12 
d., 12 vai., Jaunimo centre. 
“Juodkrantės” mergaičių tunto 
tuntininkė — j. pasktn. Danutė 
Baltramonaitienė ir Baltijos jū­
ros tunto tuntininkas —v. v. 
Kazys Oželis kviečia sueigoje 
dalyvauti skaučių-tų tėvelius ir 
skautų bičiulius.

★ š. m. spalio mėn. 28 d. Bos­
tono LJS Nemuno tuntas at­
šventė savo sėkmingos veiklos 
šešerių metų sukaktį. Sukaktis 
buvo atžymėta iškilminga suei­
ga.

Ą LJS Jūrų Skautų Vadija, 
savo š. m. spalio mėn. posėdyje, 
aptarė visą eilę svarbių j ūrų 
skautus liečiančių klausimų, or­
ganizacinių reikalų ir priėmė 
1968 m. darbo planą.

☆ LJS Jūrų Skautų Vadi jos ’ 
narys, jūrų skautininkų sky­
riaus vedėjas j. v. s. L. Knopf- 
mileris išvyko atostogoms. Į Či­
kaga žada sugrįžti už dviejų sa­
vaičių.

★ Bostono LJS Nemuno tun­
to jūrų skautas Arnoldas Ba- 
jerčius, už parodytą pasiadkoji- 
mą artimo gelbėjimo tarnyboje, 
BSA Bostono apygardos vado­
vybės, paskelbtas “Hero of the 
Year”.

☆ LJS Jūrų Skautų vadijos 
narys, jūrų budžių skyriaus ve­
dėjas j. psk. M. Maksvytis, kaip 
vienas iš jūros šaulių steigėjų, 
neseniai įvykusiame Lietuvos 
Šaulių Sąjungos atstovų suva- 
žiavime* išrinktas į LšS Centro 
Valdybą.

★ j. sktn. Edvardas Druskis 
neseniai persikėlęs iš Indiana- 
polio, In. į Čikagą, įsijungė į či? 
kagos LJS jūrų skautų’vadovų 
gretas.

★ Jau baigiama rinkti medžia­
ga, Lietuvos Nepriklausomybės

(Nukelta į 5 psl.)
niolikmetė ir Kastytis — ketu­
riolikmetis. Traukė jie ir due­
tus. Vieną, sudainavo motina 
su sūnumi. Septynemečiai dvy­
nukai Aldona ir Jonas dainavo 
ir vaidino “O kur buvai, dieduk 
mano”. Tai buvo tikras publi­
kos džiaugsmas, kuris it banga 
per salę nubangavo... Sigutė 
pašoko solo — “Auroros” va­
riaciją, iš čaikofskio “Miegan­
čios gražuolės”.

Šis vienos šeimos šokantis, 
dainuojantis, vaidinantis an­
samblis, beįvairindamas išsidės- 
timą scenoje, bekeisdamas dai­
nas, muzikus ir dekoracijas ne­
davė publikai nuobodžiauti. Jie 
išpildė liaudies ir harmonizuo­
tas lietuviškas dainas ar sukur­
tas paskirų kūrėjų, kaip: B. 
Sruogos, Maironio, St. Peterso­
nienės, E. Laumenskienės ir ki­
tų. Padainavo po dainą kitą ir 
svetimomis kalbomis. Viso dai­
navo penkiomis kalbomis: lietu­
vių, anglų, vokiečių, prancūzų, 
lotynų. Davė šešiolikos muzikų 
kūrinius: M. K. Čiurlionio, J. 
Bertulio, J. Žilevičiaus, A. Ka- 
čanausko, J. Naujalio, L. Žitke­
vičiaus, V. Juzapaičio, J. Kar- 
navičiaus, J. Naujelio, Na, ir 
kitus: anglų, prancūzų, vokie­
čių.

Kaip matoma, dainuojanti Žy­
mantų šeįma yra paėmusi pla­
čią dainų ir muzikos skalę. Ko­
kio meninio lygio yra pasiekęs 
šis ansamblis ir kokios yra jo 
dainos perspektyvos, tai tepasi- 
sakys dainos muzikos auto­
ritetai.

Visi programos išpildytojai

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
SO MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes 
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa 
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

GR 6-7575ILL 60636
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FUJI SAVINGS.

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje, visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodama^ organizacijų susirinki 
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapn-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr„ Prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MOŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bon dr.
9 Safety Deposit Boxes

10 Free Community Rooms 
for your organization meetings 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

——■wh—wiii i. r'Ti'iW

16. Two large Free Parking 
Lots

17 Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________
FRIDAY ’___________ __
SATURDAY __________

„ 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
__ Closed All Day
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
__ 9:00 A.M. —12:30 PJW
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Ekumeninis realizmas
I

Rymo Kataliku Bažnyčia taikosi su stačiatikiais, 
protestcnchs ir komunistais

Su praeituoju Vatikano II su­
sirinkimu (santaryba) prasidė­
jo vad. ekumeninė gadynė, kuri 
savo ‘ruožtu pradėjo “dialogo” 
gadynę, tai yra polinkį į pasita­
rimus ir eventualiai susitarimus 
ligšiolinių idėjinių, ideologinių 
ir teologinių priešininkų tarpe.
Faktiškai ekumeninis sąjūdis 

prasidėjo šio 20 amž. pačioj pra­
džioj, kaip griežtai vienų protes- 
tonų tarpusavis reikallas, į kurį 
tačiau netrukus įsijungė ir Ry­
tų ortodoksai (orthos - tikras, 
teisingas, stačias, doxa nuo­
monė, įsitikinimas, tikėjimas), 
stačiatikiai. Popiežiui Jonui 
XXIII įtraukus ir katalikų baž­
nyčią į tą ekumeninį sambrūzdį, 
vaisiai pasirodė daugiau nei pri­
nokę praeitą rugpiūęio mėnesį 
Kretos saloje (Graikijoje) įvy­
kusioje Pasaulinės Bažnyčių Ta­
rybos sesijoje, kurioje nebe pa­
syviais žiūrovais, bet aktyviais 
bendradarbiais dalyvavo paties 
Vatikano atsiųsta katalikų gru­
pė.

Ekumeninio sąjūdžio tikslas 
yra paprastas ir aiškus — visų 
Rymo katalikų, protestonų ir 
Rytų ortodoksų (tikratikių) 
bažnyčių susivienijimas. Eku­
meninio sąjūdžio vadai iš visų 
trijų krikščionybės suskilusių ša 
kų (Bytų, Vakarų ir Protesto­
nų) šioje sesijoje įsitikino, kad 
naujosios gadynės iššauktos 
problemos, kaip tai technologija, 
miestų slogutis ir visa daugybė 
kitų ir — kas svarbiausia — ne­
tikėjimo grėsmė visoms šioms 
bažnyčioms yra bendri dalykai; 
kad bendrai ir drauge dirbant 
lengviau rasti bazę vienybei at­
siekti ir kad dirbant bendrą dar­
bą, galima jei ne pašalinti, tai 
bent sumažinti tuos disputus, 
kurie iki šiol buvo visų ekume­
ninių dialogų svarbiausias tiks­
las ir darbas.

Candia mieste, Kretoje, įvy­
kusi Pasaulinės Bažnyčių Tary­
bos sesija (reikia nepamiršti, 
kad Rymo bažnyčia iki pat šiai 
dienai į tą tarybą neįeina, skai­
tydama per žemu dalyku susi­
dėti su visokiais atskalūnais) 
buvo pirmasis po Vatikano II 
santarybos toks glaudus susiti­
kimas, kuriame katalikai sve­
čiai stebėtojai nustebo pajutę di­
delį jiems rodomą atvirumą ir 
nuoširdumą. “Aš niekur nebu­
vau matęs tokio atviro nuošir­
dumo”, pasakęs vienas Vatika­
no stebėtojas. “Nesutikau nė 
vieno, kurs nebūtų turėjęs pa­
siūlyti kokią nors bendrą (su 
katalikais) progamą”. O koks

buvo svečių katalikų pradinis 
nusistatymas, rodo vieno vati- 
kaniečio' išsireiškimas: “Galite 
įsivaizduoti, koks buvo mano 
nustebimas, kai aš patyriau, jog 
po visomis tomis barzdomis slė­
pėsi žmonės, kurie tiki į Dievą”! 
Bet Pasaulinės Bažnyčių Tary­
bos sesiją užbaigiant vienas bu­
vęs tos tarybos prezidentas pa­
sakė: “Jei mes negalėsime iš­
spręsti bent dalies šių dienų 
problemų, tuomet nebeturės jo­
kios reikšmės, ar nors viena 
mūsų bažnyčia išliks, nepaisant 
ar jos bus buvę suskilusios ar 
susijungusios”.

Po 900 metų seserys 
pradeda susitaikyti

Naujas didelis žingsnis pake­
liui į santaiką tarp Rymo kata­
likų ir Rytų ortodoksų bažnyčių, 
kurios per 900 metų išbuvo per­
skeltos, buvo padarytas praei­
to spalio 26 dieną Vatikane, kur 
popiežius Paulius VI ir patriar-, 
chas Athenagoras I, laikydami 
bendras pamaldas šv. Petro ba­
zilikoje pakartojo savo ryžtą pa­
taisyti ir baigti jų bažnyčias per 
tiek laiko skyrusią prarają. To­
je ceremonijoje dalyvavo ir 200 
iš viso pasaulio į sinodą susi­
rinkusių katalikų vyskupų.

Tai buvo jau trečias susitiki­
mas tarp popiežiaus Pauliaus ir 
81 metų amžiaus patriarcho. 
Pirmas “taikos pasibučiavimas” 
tarp jų įvyko 1964 m. sausio 
mėnesį Jeruzalėje, kai popiežius 
ten buvo nuskridęs pirmą kartą 
per tiek laiko aplankyti krikš­
čionybės lopšio. Antrą kartą 
jiedu susitiko Turkijos sostinė­
je Istambule praeitą liepos mė­
nesį. Trečią kartą Vatikane,, 
kur krikščionių ortodoksų (sta­
čiatikių, teisingiau tikratikių) 
pasaulinis vadas atsilygindamas 
Romos popiežiui už vizitą Ry­
tuose padarė piligrimo kelionę į 
Vakarus, ir jį .bučiuodamas po­
piežius “ašarų pilnomis akimis” 
pareiškė: “Argi šis laikinasis 
pasaulis, pilnas įvairių formų 
netikėjimo, argi jis neprimena, 
kad mums reikalinga tarpusavė 
vienybė ?”

Dar praeitą liepos mėnesį po­
piežius oficialiai, pirmą kartą, 
pasakė, kad Rymo katalikų ir 
Rytų ortodoksų bažnyčios yra 
“tikrosios seserys”. Iš antro­
sios pusės aiškinama, kad po 
tiek šimtų metų Rytų patriar­
cho vizitas Romos popiežiui, ku­
rį jis titulavęs kaip “pirmąjį 
pagarba ir rangu viso pasau­
lio krikščionių bažnyčių orga-

Gribauskas siunčia dovanas kariams
Cicero ir Bervynas pastaruo­

ju laiku parodė savo geras šir­
dis supakuodami 10,000 dova­
nų į 500 specialių dovanų dėžes 
ir išsiųsdami 500 JAV kariams 
į Vietnamą.

Paskutinė pakavimo sesija at­
likta ketvirtadienį, rugsėjo 
mėn. 28 d., Šv. Antano Taupy­
mo Bendrovėj, 1447 So. 49 Ct., 
vyriausioj būstinėj “Operation 
Shop Early” Cicero ir Bervyne.

“Taip atrodo, kad kiekvienas 
nori atsiminti karius Vietna­
me”, džiaugsmingai pareiškė J. 
Gribauskas, bendrovės sekreto­
rius. Jis buvo apsuptas didžiau­
sia krūva ‘bovelninių maišų, vi­
sokių spalvų ir visokių raštų, 
o kiekvienas maišas pilnai pa­
krautas su 20 mažų asmeniškų 
dovanų.

“Visus tuos dalykus kariui 
sunku gauti fronte, — paaiški­
no Gribauskas, — laikydamas 
mažą žiebtuvėlį ir populiarius 
miltelius pasidaryti gėrimą”. 
Ten nėra nei krautuvių, nei ka­
riško PX vyrams, kurie yra fron­
te.

“Dovanų maišiukai yra maži. 
Jie užsitraukia virvele ir tuo 
būdu gali būti pakabinti ant ka­
reivio diržo arba kantines. Kiek­
viename maišelyje yra įdėta do­
vanų kortelė su Cicero ir Ber- 
vyno dovanotojo vardu, pavar­
de ir adresu. Tuę būdu karys 
gali atsiųsti dovanotojui padė­
ką po Kalėdų”, pasakė Gribaus­
kas. •

Gribauskas paaiškino, kad 
projektas buvo pradėtas vykdy­
ti pereitais metais rugpiūčio 
mėn., kai šv. Antano bendrovė 
sužinojo, kad daug karių Viet­
name buvo užmiršti per pereitas 
Kalėdas. Tualetiniai reikmenys
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nizme”, rodo, jog pats Athena­
goras ir galbūt kiti ortodoksų 
lyderiai yra linkę Rymo popie­
žių pripažinti “pirmuoju lygių 
tarpe”. Lygiai tokį titulą turi 
patriarchas Rytų ortodoksų 
hierarchijoje. Tą prielaidą pa­
tvirtina dar tas faktas, kad 
Athenagoras prieš vizituoda­
mas popiežių apsilankė Sofijoje 
(Bulgarijoje), Bukarešte (Ru-

ir žaislai yra neaptinkamas da­
lykas karo zonoje.

Gribauskas, pasiteiravęs Rau­
donajame Kryžiuje apie progra­
mą “Shop Early”, sužinojo, kad 
maži siuntiniai gali būti pris­
tatyti į Vietnamą Kalėdoms. 
Raudonojo Kryžiaus darbuoto­
jai prižiūrės, kad kiekvienas ka­
rys gautų dovaną per Kalėdų 
šventes.

Šv. Antano taup. bendrovės 
kampanija prasidėjo dviejų pus­
lapių skelbimais Life žurnale, 
kuriame jie paprašė visus Cice­
ro ir Bervyno gyventojus atsi­
minti karius, nuperkant jiems 
kai kuriuos ten sunkiai gauna­
mus dalykus.

“Atsiliepimas buvo puikus”, 
— pabrėžė- Gribauskas. — Tą 
dieną, kai skelbimas pasirodė, 
Bervyno policijos departamen­
tas pasiūlė savo įstaigą, kaip 
rinkimo punktą. Mes pasista­
tėm papuoštą statinę mūsų ben­
drovės vestibiulyje, kad žmo­
nės galėtų sunešti po vieną ar­
ba po tuziną iš 20 retų ten gau­
namų dalykų.

“Visą vasarą Kalėdų eglutė ir 
dvi spalvingos iškabos puošė 
bendrovės patalpas, kad pri­
trauktų dėmesį rinkti dova­
noms”, — pasakė Gribauskas.

Prie to viso buvo išsiuntinėti 
informaciniai laiškai vietiniams 
gyventojams ir paaiškinta, kaip 
dalyvauti šitame dovanų rinki­
me.

“Daug, daug bažnyčių sutiko 
išdalinti laiškus savo parapijo­
je”, — pasakė Gribauskas. — 
“Tai buvo tokia populiari idėja, 
kad mes turėjome išspausdinti 
15,000 laiškų, žinoma, kiekvie­
nas klijentas, kuris priėjo prie 
mūsų bendrovės langelio, irgi ga 
vo tokį laišką”.

Per visą vasarą Bervyno po­
licija ir šv. Antano bendrovės 
tarnautojai skirstė šimtus do­
vanų, kurios buvo atneštos į rin­
kimų statines. “Kai kurios fir­
mos ir privatūs asmenys, o taip 
pat organizacijos norėjo paimti 
tuščius maišiukus ir supirkti 
viską, kas nustatyta sudėti. Tu­
rėčiau pripažinti, kad 1/3 dalis 
šitų maišelių buvo užpildyta to-

Bažnytinės žinios
Numatomos naujos mišiy 
ir komunijos reformos
RNS pranešė iš Vatikano The 

New World laikraščiui apie vys­
kupų sinodo svarstytas toli sie­
kiančių liturgijos reformų gali­
mybes. Pranešime iš priešpas­
kutinio sinodo posėdžio spalio 27 
d. plačiau paaiškinami pasiūly­
mai dėl komunijos davimo ir 
priėmimo. Vienas pasiūlymas 
buvęs, kad tikintieji komunijos 
duoną, gautų į savo rankas ir 
kad komunijos padalinimu mi­
šios baigtųsi.

Nova Friburgo, Brazilijoje, 
vyskupas Clement Isnard, kurs 
yra Liturgijos konsuliumo na­
rys, pareiškė, kad daugelis jo 
žmonių “nori Kristaus kūną ir 
kraują gauti į savo rankas, kaip 
kad jie gautų kasdieninį savo 
maistą”.

kiu būdu”, — pasakė Gribaus­
kas.

^Paskutines dvi savaites, 28 
Šv. Antano bendrovės tarnauto­
jai pašventė laiką darbo metu ir 
po darbo, skirstydami 10,000 at­
skirų dovanėlių ir pakuodami 
jas į maišelius. Kai paaiškėjo, 
kad bus trūkumas kai kurių da­
lykų, tai susidariusi grupė iš sa­
vo kišenių apmokėjo už trūks­
tamas dovanėles, kad kiekvie­
nas karys tikrai gautų 20 daly­
kų.

“Po to, kai padirbi prie tų 
maišelių, pradeda jausti, kad tu 
pažįsti tą karį, kuris gaus tą 
maišiuką”, — paaiškino. Emily 
Barkauskienė, šv. Antano ben- 
rovės valdininkė. “Mes norėjo­
me būti tikri, kad nei vienas ka­
rys nebūtų išskirtas, kad visų 
maišiukų turinys būtų kuo dau­
giau panašus”.

Barkauskienė ypatingai at-* 
jautė šį reikalą, nes jos sūnus 
Albertas yra Vietname.

Gribauskas pasakė, kad 500 
pripildytų maišiukų išplauks iš 
San Francisco spalio mėn. 13 
d. “Aš suprantu, jie keliaus lai­
vu į Nha Trang, iš ten džypu, 
sunkvežimiu ir helikopteriu į 
Vietnamą JAV kariui.

Siūlo komuniją duoli 
žmonėms į rankas

“Vyskupas po vyskupo atsi­
stoję prašė, kad pasauliečiams 
būtų leista gauti komunijos 
duoną į savo rankas “kaip suau­
gusiems žmonėms, o ne kad jie 
lyg maži vaikai būtų šaukštu še­
riami”, rašo The New World 43 
nr. Kiti reikalavo, kad komunija 
būtą imam i abiem —r duonos ir 
vyno pavidalais, kaip daugumo­
je protestonų ir ortodoksų" baž­
nyčių ir kad būtų vartojama pa­
prastoji duona, nors vienas vys­
kupas perspėjo, kad kai kuriose 
pasaulio dalyse duona ir vynas 
nėra gaunami.’ Į tai atsakyda­
mas arkivyskupas G. Dwyer iš 
Birmingham©, Anglijoje, pasa­
kė. kad ateityje komunijos rei­
kalams Tolimuose Rytuose ga-
lės būti leista naudoti ryžius ir 
sake (iš ryžių gaminama japo­
nų degtinė).

Vienas Afrikos misionierius 
prelatas papasakojo, kaip kartais 
jam tekdavo celebruoti mišias 
po atviru dangumi dėl kokių 25,- 
000 žmonių. “Tokiais atvejais 
aš pašvęstas komunijos ostijas 
padėdavau visa krūva ant al­
toriaus, leisdamas žmonėms ei­
le praeinant patiems pasiimti. 
Kągi kita galėjau daryti su 25 
tūkstančiais žmonių?”

Tik Vakaruose kunigų rankos 
“šventos”

Į tai arkivyskupas Dwyer pa­
aiškino laikraštininkams, kad 
“tai visiškai suderinama su ti-
kėjimu” ir kad “Rytų bažnyčios 
visuomet taip darė”. “Faktas, 
kaip šv. Jeronimas rašo apie 
ankstybuosius krikščionis, kad 
jie didelius komunijos duonos 
luitus pasiimdavo namo ir kas­
dien suvalgydavo po gabalėlį”. 
Tačiau arkivyskupas perspėjęs 
tokios praktikos per greit neį­
vesti Vakaruose, kur žmonėse 
yra įskiepyta didelė pagarba ko­
munijos duonai ir kur per šim­
tus metų žmonėms buvo įkalba­
ma, kad tik pašventintos kuni­
gų rankos tegali ją liesti.

Dėl pačių mišių svarstyta pa-

Istorikui Ivinskiui reikia 
atsiminimų

Prof. tir. Z. Ivinskis (iš Rųn- 
oo.s) V - 20 rašo: “ Noriu pa­
skelbti (ilgesnį staipsni ^l.e- 
miantieii įvykiai naujoure 
Lietuvos istorijoje pagal lie­
tuviu tremtyje atsiminimus”. 
Tam tikslui renku visa memu- 
arir’ę literątūią. Man dai­
li ūk »la: Budrio atsiminim i, 
Kapacinskp “Siaubingos di.e- 
nos”, Nevardausko “Raiūri’i’, 

amojaus “Kritusieji už lais­
ve”. Jis būtų labai (it kin as, 
jei šių (ir kitų) atsimiirmų 
leidėja: ar autoriai jas jam 
paskolintų (siuntimo išlaidas 
sumokės .garantuoja grąžini­
mą) a»i>a dovanotų.

Prof. Z. Ivinskis labai užim­
tas. Jis rašo Lietuvos isloiii; .
Už mėnesio, turi ilgą paskaitą 
su diskusijom (vokiškai): 
"Reikšmingieji t momentai lie­
tuvių - vokiečių santykiuose” 
apie vokiečių (kryžiuočių) or­
diną, apie 1918 - 1919 metus, 
santykius Klaipėdos 'kr.. 1939 
metus ir kt. Be to, jis skaito 
Bonuos universitete Lietuvos, 
Latvijos, Estijos nepriklauso­
mybių laikotarpio istorijos 
kursą. Jo adr.: Prof. dr. Z. 
Ivinskis., Baltishes Forschungs- 
institut, 53 Bonn, am Hof 31. 
W. Germany.

ruošti penkis kanonus, kuriuos 
būtų galima pasirinkti pagal vie­
tą ir laiką ir galimybę leisti pa­
sauliečiams dalyvauti net toje
mišių dalyje, kur tradiciniai bu­
vo vien tik kunigų funkcija. 
Taip pat pasiūlyta per šventa­
dienių mišias skaityti po tris 
trumpas ištraukas iš šventraš­
čių — iš Senojo testamento, iš 
apaštalų laiškų ir iš evangelijų, 
skaitymų protarpiais giedant 
himnus.

TOKIJO. — Okinawos salos 
politikų grupė pasiūlė Japonijai 
įteikti Amerikai reikalavimą, 
kad ši aiškiai nustatytų datą, 
kada Ryukyų salos bus sugrą­
žintos Japonijai.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitą 

4i% e 5i% 

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

GAIDOS MUZIKAMSJ IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje

yra sios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės

ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį
2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. Čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidų rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje
yra:

1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. šių metų malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant marių krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiu­
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti-
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

*

munijoje) ir Belgrade (Jugos­
lavijoje), kur susitiko su tų 
kraštų ortodoksų bažnyčių pa­
triarchais.

Ateinantį pavasarį, gegužės 
mėnesį, Athenagoras planuoja 
keliauti į Maskvą ir ten susitik­
ti su Rusijos ortodoksų patriar­
chu Aleksiejų, kurs visą laiką 
buvo griežtai priešingas bet ko­
kiam popiežiaus primatui, bet 
paskutiniu laiku esą rodąs dau­
giau nuolaidumo ir sukalbamu­
mo. To sušvelnėjimo priežas­
tis esanti naujoji sovietų komu­
nistų bolševikų politika, siekian­
ti suartėjimo su Vatikanu.

Taip pat ateinantį, pavasarį 
Pasaulinė Bažnyčių Taryba, at­
stovaujanti 223 protestonų ir 
ortodoksų bažnyčioms, pradės 
dialogą su marksistais, praneša 
New York Times koresponden­
tas, dalyvavęs P. B. Tarybos se­
sijoje Kretos saloje praeitą rug­
piūčio mėnesį. J. Pr.

(b. d.)

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 574%.

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S.‘HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL.
Phase HAymarkęt 1-3670

INSURED
metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment 
Share Account

\ UNIVERSAL 
SAVINGS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — MONDAY, NOVEMBER 6, 1967

3



NAurrmnos
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Hoisted Street, Chicago, III. 4060*. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago^ Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
tn Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

trims mėnesiams________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Kanadoje:
metams_________________$18.00
pusei metų______________ $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

niėtams ____  $21.00
pusei metų ........................... $11.00
vienam mėnesiui ________ $2.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _________  $16.00
pusei metų ___   $8.50
trims mėnesiams_________ $4.50
vienam mėnesiui _________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ien. išskyrus sekmadienius, nuo 
Šeštadieniais — iki 12 vai.

Kitose JAV vietose:
metams ...... $14.00
pusei metų ____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdi 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro.

^APŽVALGA^
Naujosios kartos kultūrininkai

Skilimas didėja
Demokratų tarpe juo tolyn, tuo mažiau bėra vieny­

bės ir susiklausymo. Ir tos vienybės pakrikimas pradeda 
pasireikšti kaip tik tokiu laiku, kada ji labiausiai yra 
reikalinga, kada demokratai turėtų būti kaip galima la­
biau vieningi ir nesiblaškyti į visas puses.

Prezidento rinkimai jau visai arti, o iki šiol pas de­
mokratus dar nėra tvirto nusistatymo, kad jie vieningai 
rems Johnsono kandidatūrą. Paprastai yra įsigyvenusi 
tokia tradicija, kad prezidentas, jeigu jis kandidatuoja 
antram terminui, tai jam opozicijos jo partijoje beveik 
nėra (Rooseveltas nesusilaukė opozicijos, kandidatuo­
damas net trečiam ir ketvirtam terminui).

Toji tradicija, kaip atrodo, bandoma sulaužyti pre­
zidento Johnsono atveju. Jau kuris laikas demokratų tar­
pe eina judėjimas, kurio tikslas yra užkirsti kelią John­
sono kandidatavimui. New Yorke ir kituose didesniuose 
miestuose yra susidarę demokratų sąjūdžiai, kurie atvi­
rai pasisako, jog Johnsono populiarumas yra tiek nu­
smukęs, jog jo išrinkimas pasidarė beveik neįmanomas. 
Todėl ieškomas naujas kandidatas, ir tuo kandidatu daž­
niausiai pasirodo senatorius Robert F. Kennedy.

Tiesa, sen. Kennedy lyg ir kratosi nuo peršamos 
kandidatūros, teigdamas, jog jis remias Johnsoną, o 
pats kandidatuoti visai nemanąs. Kiek tas jo pasisaky­
mas yra nuoširdus, žinoma, sunku pasakyti, ypač turint 
galvoje tą faktą, kad jis nuolat kritikuoja (ir dažnai ga­
na aštriai) Johnsoną ryšium su Vietnamo karu. Atvejų 
atvejais jis taip pat nelabai palankiai kalba apie valdžios 
vidaus politiką.

\ Viso to pasekmėje kai kurių valstijų miestuose (įs­
kaitant ir Illinojąus) yra suplanuota pravesti savo rūšies 
šiaudinius balsavimus, iš kurių menamai būtų galima 
spręsti, kokį kandidatą demokratai norėtų pasirinkti pre­
zidento postui.

Būdinga tai, kad tų šiaudinių balsavimų sumanyto­
jai daugumoje yra senatoriaus Bobby Kennedy šalinin­
kai!

Tačiau, taip sakant, pakišti koją prezidentui John- 
sonui taikosi ne vien tik Kennedžio šalininkai. Tokių at­
sirado ir daugiau. Štai buvo nemaža staigmena, kai Min- 
nesotos gubernatorius Eugene J. McCarthy pareiškė, jog 
jis gal statys savo kandidatūrą prezidento postui kai ku­
rių valstijų pirminiuose balsavimuose.

Iki paskutiniosios Dertiokratų partijos nacionalinės

Chicagoje yra du lietuvių 
dienraščiai. Jie turi savo ko­
respondentų kiekvienoje dides­
nėje lietuvių organizacijoje ir 
veik kiekviename lietuviška­
me centre. Bet reikia pripa­
žinti, kad Kanadoje leidžiami 
“Tėviškės žiburiai” turi geres­
nių informacijų apie Chicagą 
ir jos gyvenimą, negu čia pat 
vietoje leidžiami dienraščiai.

“Tėviškės žiburiai” plačiai 
kalba ne vien apie lietuvišką 
kultūrą, svaresnius josios at­
stovus, gilesnę josios vagą, 
bet specialiame pranešime Įdo­
mių žinių duoda ir apie nau­
juosius lietuvių kartos kultū­
rininkus. Chicagos dienraščiai 
nepastebėjo, kad Amerikos 
lietuvių sostinėn kelioms die­
noms buvo atvažiavęs “naujo­
sios kartos kultūrininkas Juo­
zas Jurginis, tuo tarpu “Tė­
viškės žiburiai” jam pašven­
čia gana daug vietos.

Šliūpo laikais “kultūrinin­
ku” vadindavo kiekvieną lie­
tuvį, kuris užsakydavo laik­
raštį ir atvykdavo į to meto 
ruošiamus vaidinimus bei pik­
nikus. Jeigu mūsų tautietis 
ateidavo į to meto vaidinimus, 
tai jis būdavo kultūringas 
žmogus. Jeigu jis net į vaidi­
nimus. nenorėdavo ateiti, tai 
nieko iš tokio žmogaus negalė­
jai laukti.

“Tėviškės Žiburiai” padarė 
didelę pažangą šioje srityje. 
“Kultūrininkus” jie skirsto ne 
pagal išsilavinimą, mokslo ži­
nias, bet pagal kartas. Buvo 
senos kartos kultūrininkai,

dabar jau atsirado “naujos 
kartos kultūrinikių”, o ateity­
je, jeigu sulauksime, bus 
“ateities kartų kultūrininkai”. 
Juozas Jurginis savo laiku yra 
buvęs Amerikoje ir kurį laiką 
Chicagoje, bet tuo metu “nau­
josios kartos kultūra” jis dar 
nebuvo apsikrėtęs. Juozas 
Jurginis, pildydamas “naujo­
sios kartos kultūrininkų” pa­
skirtį, pravažiuodamas pro 
Chicagą, buvo sustojęs “nau­
josios kartos kultūrininkų” 
centre. Į jokį Chicagoje esantį 
lietuvių kultūros centrą atvy­
kęs “istorijos daktaras” nebu­
vo kojojs įklęs.

“Tėviškės Žiburiai”, rašyda­
mi apie Chicagoje buvusį Juozą 
Jurginį, šių metų lapkričio 2 die­
nos numeryje rašo:

“Atvykęs į Čikagą, jis 
(Juozas Jurginis) rado senų 
draugų iš ankstesnių laikų 
su kurių nemaža dalimi pa­
sistengė susitikti. Taip pat 
matėsi ir su naujosios kartos 
kultūrininkais: Br. Kvikliu, 
J. Dainausku, J. Kreivėnu, V. 
Sauliumi ir k t.”
Lietuviai žino, kad vyriau­

siu “naujosios kartos kultūri­
ninku” okupuotoje Lietuvoje 
yar ne istorikas, bet istorijos 
faktus ireikalingai pakerpąs 
Juozas Žiugžda. Juozas Jurgi­
nis yra tiktai Juozo Žiugždos 
mokinys.

Amerikos lietuviams įdomu 
sekti, kuria kryptimi “Tėviš­
kės Žiburių” aprašyti “naujo­
sios kartos kultūrininkai” ban­

konvencijos santykiai tarp prezidento Johnsono ir sen. 
McCarthy buvo gana šilti. Tuos santykius sugadino 
Johnsono pasirinkimas Hubert H. Humphrey viceprezi­
dento postui. Mat, to posto kaip tik siekė sen McCarthy.

Kaip matyti, senatoriui McCarthy tai buvo gana 
kart1' pilė nuryti. To kartumėlio jis neužmiršo, dažnai 
Jabai nepalankiai pasisakydamas apie prezidento John­
sono vedamą politiką. Labiausiai priešingas jis yra Viet­
namo karui, kuris esąs nepateisinamas. Jis sako, jog ir 
pirminiuose rinkimuose (jei tokiuose dalyvautų) jis pir­
moje vietoje statytų Vietnamą: balsuodami už jį, žmo­
nės tuo pačiu pasisakytų, kad jie Vietnamo karui nepri­
taria.

Tai tokios nuotaikos dabar vyrauja demokratų tar­
pe. Jos nėra džiuginančios, nes rodo, jog iki šiol ne tik 
nepasisekė sulaikyti skilimo, bet kaip tik priešingai — 
skilimas padidėjo, ir juo tolyn, juo labiau jis didėja. 
Turint galvoje besiartinančius prezidento rinkimus, ne­
sunku suvokti, kad tas skilimas gali pusėtinai sumažinti 
demokratų šansus rinkimus laimėti.
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Lapkričio 7 d. San Francisco gyventojai turės progos pasisakyti Viet­
namo klausimu. Taikos šalininkai surinko 22,000 parašu, todėl teis­
mas ir įsakė įrašyti pasiūlymą į kortelę, kad daugumas galėtu pasi­

sakyti. Rusijoje toks dalykas neįmanomas.

dys lietuviškos kultūros kryp-ljų ir “Tėviškės Žiburių” pra- 
tį sukti, kokia bus sekančioji nešėjo pakopa.

Inž. Mikšys apie Lietuvos praeiti
kalbėjo su autorium įviriaisgiomis dienomis knygų rin­

koje pasirodė didelė nauja 
studija. Tai yra inž. Liūdo 
Mikšio 700 didelių puslapių 
knyga “Iš istorijos ūkanų atei­
na Lietuva”. Knygą studijuos 

(kalbininkai ir istorikai. Jos 
puslapius vartys kiekvienas, 

| kuriam rūpi lietuvių kalbos 
klausimai ir kas nori patirti, 
kaip lietuviai pateko į Baltijos 
pakraščius.

Istorikai gali tiktai spėlio­
ti apie gilesnę lietuvių tautos 
praeitį. Senų dokumentų nė­
ra, todėl jie nieko ir negali 
pasakyti. Spėlioti jie nenori. 
Kalbininkai eina truputį gi- 
lesnėn senovėn, bet ir jie yra 
suvaržyti tam tikrais nuosta­
tais, kuriuos jiems į galvą 
įdeda specialistai.

Inž. Mikšys, praleidęs dau­
giau 20 metų lietuvių tautos 
praeities studijoms, šį klausi­
mą kitaip sprendžia. Jis va­
dovaujasi lietuvių kalbos tar­
mėmis ir dvibalsių pasikeiti­
mais. Inžinierius, prieš Pir­
mąjį Pasaulio Karą baigęs 
aukštuosius mokslus, pasirin­
ko mokslini metodą lietuvių 
praeičiai tyrinėti. Jis prisirin­
ko nepaprastai daug medžia­
gos, surūšiavo ją, o vėliau jau 
padarė pačių kalbos faktų ro­
domas išvadas. Jam yra gerai 
pažįstami kalbininkų ir isto­
rikų darbai apie lietuvių se­
novę.

“Iš istorijos ūkanų ateina 
Lietuva” galima gauti Naujie­
nose. Ji kainuoja $15.00. Kieti 
viršeliai. Knygų platintojai 
taip pat gali gauti šį darbą 
Naujienų administracijoje.

Jūsų repoęteris, Gorėdamas 
supažindinti skaitytojus su 
naujai išleista studija, pasi- 

lietuvių praeities klausimais.
Kada kilo mintis nagrinėti 

Lietuvos praeitį? —- jūsų re­
porteris užklausė inžinierių 
Liudą Mikšį.

— Būtų sunku tiksliai nusta­
tyti, kada tokia mintis kilo, — 
pradėjo inž. Mikšys. — Lietu­
vos praeitimi domėjausi nuo 
pat mažens. Baigęs gimnazi­
ją, mokiausi Petrapilio Tech­
nologijos Mokykloje. Petrapi­
lyje šimtmečio pradžioje bu­
vęs lietuvių jaunimas rimtai 
domėjosi savo tautos praeiti­
mi. Ten buvo kalbininkas 
Jaunius, vėliau K. Būga ir vi­
sa eilė studentų, kuriems mū­
sų tautos praeities labai rūpė­
jo. Skaitom visa, kas lietė 
mūsų tautos praėitį. Studija- 
vom visa, kas parašyta kalbos 
klausimais. Nuo to laiko ne­
jučiomis pradėjau rinkti įvai­
rią praeitį liečiančią medžia­
gą, bet įsistematiškai dirbti 
pradėjau nuo 1952 metų. Su­
rinktą medžiagą sukataloga­
vau, su dėsčiau, o vėliau jau 
pradėjau formuluoti faktų 
prašomas išvadas. Rezultate 
gavosi knyga, kurią pavadi­
nau “Iš istorijos ūkanų ateina 
Lietuva”.

(Bus daugiau)

— Vilniaus cirkas (veikiąs jau 
26 metai), neturi liūtų, tigrų ar 
kitų nevietinės kilmės gyvulių 
atliekamų numerių. Bet nese­
niai, lankydamasis Suomijoj, šis 
cirkas atkreipė į save dėmesį ne­
įprastiniu — mokytų kiaulių — 
vaidinimu. Kiaules moko ir jų 
pasirodymams vadovauja Vla­
dislava Variakojienė. Dauguma 
kitų šio cirko programos daly­
vių irgi lietuviai.. (E)

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo susirinkimas 
spalio 3 d. gražiai praėjo ir 
buvo daibingas. Neatvykus fi­
nansų raštininkei, jos vieton 
paskirta ponie Antoinette Ku­
lys. Raštininkės protokolas ir 
visos valdybos pranešimai pri­
imti. Praeito pikniko komisi­
jos raportą patiekė ponia Mo- 
rytė Huck. Ji smulkiai pažy­
mėjo įplaukas, išlaidas ir pa­
darytą pelną už ką visiems pa­
dėkota. Connie Budrik per­
skaitė dovanėles aukojusių pa­
vardes. Chicagos Lietuvių Ta­
rybai paaukota $10. Rengia­
mam metiniam baliui lapkri­
čio 4 d. Vyčių salėje paskirta 
komisija: Connie Budrik, Va­
lerija Samuolis ir Veronika 
Bobbin su darbininkais. Nu­
tarta nariams pasiųsti pakvie­
timus.

Visiems Chicagiečiams gerai 
žinomas Union Federal Sa­
vings prezidentas Albert J. 
Aukers, per mūsų pirmininkę 
Julytę Sačauskas, padovano­
jo klubui $10. Už tai jam nuo­
širdžiai padėkota. Jo gerbia­
ma motinėlė, ponia Antanina 
Aukštaitienė, priklauso šiam 
klubui ir kitoms organizaci­
joms.

Prie klubo prisirašė Marce­
linas čepulionis, kuris savo 
stipriu balsu, įvairių pobūvių 
būreliuose praveda gražių dai­
nelių. Po susirinkimo su dai­
nelėmis bei gausiomis vaišė­
mis, sveikinom, gimtadienio 
proga, draugijų, klubų dar­
buotoją Petrą Belens. Turėta 
ir tortas su degančiomis žva­
kėmis. Prie vaišių prisidėjo ir 
Onutė Muliolius su bonka ško­
tiškos. A. J asas

Amerikos karys Robert Moseq Viet­
name mini savo 20 mėty sukaktį. Jis 
dega žvakę, kad galėtų pasidžiaugti 

svarbia švente.

JONAS AUGUSTAITIS 

PREZIDENTAS A. SMETONA 
IR JO IŠRINKTŲJŲ VEIKLA

I-ji dalis
"PASKUTINIS POSĖDIS"

9
Iš kur jisai semdavo savo politiškai 

veiklai išminties. Kieno ir kokiomis žinio­
mis Smetona gyveno? Kieno ir kokiomis 
informacijomis jisai buvo aprūpinamas? 
Kokiomis mintimis jis ir jojo vyriausybės 
artimieji grindė savo valstybinę veiklą, 
savo valstybinius samprotavimus?

Vieną popietį, išeinant kartu su savo 
šefu, susisiekimo ministeriu inž. Jokūbu 
Stanišausku iš jojo darbo kambario, jis 
rinkosi nuo rašomojo stalo atidarytus — 
buvusius persiųstus ir užlakuotus — sau­
gumo policijos vokus ir dėjosi sau į ap­
siausto kišenių. Pastebėjęs mano šyptelė­
jimą paaiškino, kad tai jis darąs išvengti 
patarnautojos smalsumo, kuri betvarky­
dama kambarį pasižiūri ir tų pranešimų 
turinio. Ir be to, girdi, čia dar nėsą tos 
paskutinės slaptos žinios, kurios prane­
šamos, įpatingai apsaugotais vokais ir 
kurias gauna tik prezidentas, ministeris 
pirmininkas ir gal dar užsienio reikalų 
ministeris. šituose gi vokuose (kuriuos 
jis pasiėmė) esą tik laikraščių santrau­
kos, kai kada su kaikuriais komenta­
rais. .. tai, girdi, juos skaitant, sutaupai 
laikraščių skaitymo laiką. Be šių prisimi­

nimų, kuriuos čia miniu, kaip ministerio 
nuomonės liudininkas, visai gerai žinome 
saugumo (sakykime politinės policijos) 
uždavinius ir jų reikšmę slaptai informuo­
jant prezidentą ir jojo vyriausybės narius. 
Tos informacijos, be jokios kontrolės ki­
tos įstaigos, dažniausiai šališkos ir tenden­
cingos— svarbiasia ne be kitų kraštų po­
litinės policijos įtakų, su kurių žvalgybo 
mis Lietuvos saugumo dep'artamentas 
bendradarbiaudavo: būdavo sudaromos 
ir svetimų valstybių naudai, bei jų no­
rams patenkinti

Liguistai norinčiam išlaikyti valdžią 
savo rankose be krašto paramos, nežiū­
rint daugelio darytų bandymų atsikratyti 
— saugumo agentai informavo Smetoną 
taip, kaip jis norėdavo: vieni pataikau­
dami jo norams, bet svetimų naudai, kiti 
iš įsitikinimo jojo rėžimo gerumu, kiti 
vien iš savų interesų. Policija diktatūri­
niame režime labai vertinama, nes jai 
platesnė veikimo dirva ir savaime geras 
gyvenimas. Jeigu trūksta krašte antireži- 
minės veiklos, tai reikia ją sudaryti, pa­
sirūpinti sau darbo, ir už tai užmokesčio. 
O svetimųjų valstybių bendradarbiavimo 
išdavoje, suteikti Smetonai kartais ir di­
desnio susirūpinimo savimi ir savo reži­
mo išlaikymu, kad nukreipti jojo galvo­
jimą ir veiksmus nuo nepalankių veiks­
mų daromų Lietuvos nenaudai. Priversti 
užsiimti savimi ir vidaus tvarka.

Pulk. V. Šliogeris savo atsiminimų kny­
goje — Antanas Smetona žmogus ir vals­
tybininkas, plačiausiai aprašinėja Smeto­

nos gausingas reprezentacijas, išvykimus, 
sako: “A. Smetona nemėgo lankytis į už­
sienio valstybių atstovų ruošiamus oficia­
lius priėmimus”. |Mano (Šliogerio JA.) 
prisiminimu, A . Smetona tik vieną, ar 
du kartus buvo padaręs išimtį ir apsilan­
kęs Sovietų Sąjungos atstovybės priėmime, 
lapkričio 8 d. šventės proga. Tuo norėta 
pareikšti dėkingumą rusams už jų palai­
kymą mūsų byloje su lenkais ir vokiečiais, 
be to, stengtasi palaikyti gerus diplomati­
nius santykius su mums pavojingu kaimy­
nu. Kita išimtis būdavo daroma latviams. 
A. Smetona su ponia visada nuvykdavo į 
Latvijos nepriklausomybės paskelbimo 
šventę (lapkričio 19), kurią ruošdavo Lie­
tuvių - Latvių Vienybės Draugija. Priėmi­
mo metu Smetona pasakydavo šventei pri­
taikytą kalbą ir pakeldavo tostą”. (Šlio­
geris 57). Susitinkant su svetimais, pav. 
su akredtuotais įvairių valstybių atstovais, 
galėdavo jo palydovams nukristi iš jų ir 
tokių žinių, kokių kasdienio gyvenimo 
rutina neduodavo.

Gausingas Smetonos dalyvavimas vi­
daus organizacijų iškilmėse, įvairiose su­
kaktuvėse šaulių, jaunalietuvių, moks­
leivių. skautų, kariuomenės dalinių, ma­
žumų — žydų ir t. t. (žinoma, tik ne opo­
zicijos), kalbų rašymas bei jų skaitymas, 
vis savo populiarumui kelti. Smetona bu­
vo pilnai išnaudojamas vidaus reprezen­
tacijų srityje. Pataikūnų savo dvaro ar­
timųjų skatinamas, jis buvo atitraukiamas 
nuo platesnių politinių problemų. Sme­
tona buvo ne Lietuvos reprezentacinis 

prezidentas, bet pagal jojo 1938 m. kon­
stituciją, prezidentas vadovaująs valsty­
bei. Tad jis turėjo pirmon eilėn valstybės 
reikalams pasišvęsti, jais pirmoj eilėj 
rūpintis, bet ne reprezentacija, ir' nesa­
vo asmeninės garbės reikalais Valstybės 
reikalams neliko laiko. Todėl visai supran­
tama, kaip paskutinių posėdžių metais 
(1940. VI. 12 ir 1940. VI. 15 d.), kaip pri­
mena ir pats J. Audėnas — Smetona netu­
rėjo jokių didesnių argumentų tai padė­
čiai nušviesti, kaip tik abiejuose posėdžiuo­
se kartoti plokščius argumentus, kad So­
vietai neturi jokio pagrindo kištis į Lietu­
vos vidaus reikalus. Tad tokiais galvoji­
mais,rūpesčiais ir veikla buvo užsiėmęs 
Lįetuvos Prezidentas, Gynimo Tarybos 
pirmininkas, Vyriausias viso krašto gyni­
mo pajėgų »virši įlinkas — savo žinias sem- 
damasne iš kariuomenės štabo II-jo sky­
riaus, bet iš saugumo departamento, ta­
čiau neradęs laiko nei pagalvoti nei kiek 
tinkamai atlikti savo pareigas .

♦
Kitas karo pajėgų didelis viršininkas 

buvo kariuomenės vadas. Juo buvo Sme­
tonos paskirtas į atleistojo gen. Raštikio 
vietą gen. V. Vitkauskas. Kariuomenės 
vadovybės įstatymas (Vyr. žin. 1931. XII. 
31.) įpareigoja kariuomenės vadą rengti 
“visas ginkluotąsias pajėgas karui” (str. 
15). Jam priklauso /‘Kariuomenės Štabo 
Viršininkas, divizijų vadai, ginklų rūšių 
viršininkai ir inspektoriai, karo mokymo 
įstaigų viršininkai. Šaulių Sąjungos Virši­
ninkas ir Vyr. Kariuomenės Kapelionas. 

Mokymo, auklėjimo ir drausmės atžvilgiu, 
Kariuomenės Vadui priklauso visa kariuo­
menė”. (sir. 17).

Atatinkamai šiems uždaviniams veikia 
kariuomenės vadas —. leidžia įsakymus; 
taip pat, susitaręs su užsienio reikalų mi­
nisteriu, susižino su kitų valstybių kariuo­
menės vadais. Apiė savo darbą daro pra­
nešimus “Krašto Apsaugos Ministeriui ir 
Respublikos Prezidentui, referuodamas 
apie tai Krašto Apsaugos Ministeriui” 
(str. 18). Jis taip pat yra Valstybės Gyni­
mo Tarybos narys ir jos referentas.

Kas tat buvo Lietuvos valstybės krize: 
artėjant gen. Vitkauskas birželio men. 15 
dienos posėdžio metu?

Apie jį tenka pirmiausia prisiminti iš 
tų paskelbtų raštų ir kitokių šaltinių. Pir­
miausia, gen. Raštikis buvęs jojo viršinin­
kas anie jį savo atsiminimų pirmame to­
me rašo:

“O d. gen. Vitkauskas? 1926 m. gruo 
džio 17 d. perversmo metu jis buvo tauti­
ninkų pašalintas iš rikiuotės. Nepriklau­
somybės karo metu 2-ojo pėstininkų pul­
ko karo lauko teisino sprendimu jo brolis 
buvo nubaustas mirties bausme už komu­
nistų veiklą. (Jį sugavo einantį per frontą 
iš Sovietų Rusijos į Lietuvą su komunis­
tine literatūra ir dideliu suma pinigų. JA.)

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 
2858 W. 63rd STREET

Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 • 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical. Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skamointi HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

ANTANAS GINTNERIS
LB Chicagos Apygardoje nauji darbai
LB Chicagos apygardos val­

dyba turėjo posėdį spalio 27 
d. Jaunimo centre. Jam pirm. 
St. Ingaunis ir sekr. A. Gint- 
neris. šiame posėdyje dalyva­
vo: pirm. St. Ingaunis, vice- 
pirm. St. Šiaučiūnas, ižd. J. 
Švedas, jaunimo reikalams — 
B. Domarkaitė, sekr. A. Gint- 
neris ir viešiems reikalams va­
dovė Smieliauskienė. Ji buvo 
patvirtinta šioms pareigoms 
atsisakius iš valdybos B. Vin- 
dašienei. Nutarta pakviesti 
naują valdybos narį kooptaci- 
jos būdu, iki naujų rinkimų, 
kurie bus LB Apylinkių atsto­
vų suvažiavime.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5949 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 6-4259

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir vaL vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Rez. GI 84)873

DR. W. M. EiSIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
nasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ. 
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. .....____ _______„

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, 
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

DA. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J844 WEST 63rd STREE 
uilbU VALANDOS:

Sasaiea nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
free. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid te,lef.; G Arden 3-7278

Tel. ofiso; PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pamali., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

anuaa., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad,, trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2 4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

III Kultūros Kongreso ren­
gimo komitetas prašė paskirti 
atstovų į minėtų komitetų. 
Juo buvo paskirtas A. Gintne- 
ris. Kongresas įvyksta lapkri­
čio pabaigoje, Jaunimo centre. 
Jį rengia JAV ir Kanados lie­
tuvių bendruomenės, o vykdo 
Kultūros Taryba ir vietoje su­
darytas komitetas, kurio ryši­
ninku yra J. Jasaitis.

Lietuvių Fondo suvažiavi­
mas įvyksta Chicagoje lapkri­
čio 26 d. Apygardos valdyba 
yra įstojusi nariu i LF su $100. 
Posėdyje buvo vienbalsiai nu­
tarta įnašų padidinti dar kita 
šimtine, įvedant tradicijų, 
kad kiekviena Apygardos val­
dyba padidintų įnašus pana­
šia suma. LF reikia paremti, 
nes jis remia kultūrinį darbą 
savo fondo gautais 
čiais. Jų dalis tenka 
ruomenei.

Buvo perskaitytas 
Komisijos raštas, 
nurodyti asmens,
ruošti 1968 m. Vasario 16 
su lituanistinių mokyklų Chi­
cagoje bendrą paminėjimą. 
Vieta ir laikas turėtų būti jau 
antroje vasario pusėje. Tokių 
šventę turėtų organizuoti pati 
Apygarda. Tuo reikalu nutar­
ta papildomai paprašyti mo­
kyklų vedėjų, atsakyti į Apyg. 
valdybos pasiųstų anketų. 
Pavasario moksleivių mokyk­
los šventę gali ruošti. Apygar­
dos valdyba sutinka užsakyti 
Buco daržų gegužės- 26 d. Ne­
pageidauja, kad 
šiama Grand Pk.

Tautinių šokių 
kalu buvo plačiai
nutarta pasiųsti raštų LB CV, 
išdėstant, kodėl tokia šventė, 
pagal jau turimas keliolikos 
metų tradicijas, turėtu būti 
organizuojama ir tvarkoma LB 
Chicagos Apygardos valdybos, 
o ne LB CV. Nauja tvarka nė­
ra patenkinta Apygardos vai­
dyba ir pačios Apylinkės, to­
dėl minėtas raštas pasiųstas

nubšim- 
ir bend-

Švietimo 
kuriame 

padėti šū­
vi-

ir 
ir

PE4K KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumo. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.'; FRontier 6-1882

Maas
SYLVANIA

SPALVOTŲ TV 

PAVEIKSLAI ŠVIESESNI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

LIETUVI, EIK PAS LIETUVĮ!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

ji būtų ruo-

šventės rei- 
išaiškinta ir

IJi St. Louis Apylinkė šįmet 
yra pakviesta dalyvauti tarpt, 
eglučių pasirodyme. Jie pra­
šo talkos lietuviškų eglutės pa­
puošimų Įsigijime, arba pasi- 
kolinime. Nutarta jiems pa-

Jury Skautija
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

50-čįo minėjimo metų proga, lei­
džiamam leidiniui, apie Lietuvių 
Jūrų Skautija. Medžiaga apims 
LJS jūrų skautų vienetus, Ju­
biliejines stovyklas ir kt.

★ Čikagos LJS per gen. kons. 
Dr. P. Daužvardį yra pakviesta 
1968 mt. dalyvauti Čikagos 
miesto mero rengiamajame tra­
diciniame Venecijos Naktų fes­
tivalyje.

★ Sktn. Zuzana Juškevičienė, 
kruopšti LJS talkininkė, savo 
laikų daug dirbusi Alvude, šiuo 
metu visas savo kūrybines jė­
gas skiria spaudai ir lietuviško­
sios skaųtybės ugdymui.

— Didžiausia knyga pasauly 
randasi Amsterdamo muziejuje. 
Vadinasi “Jūros, teisių rinki­
nys”. Ji turi: 1,80 m. ilgio, 1 m. 
pločio, 0.5 m. storumo.
dėti. Tuo reikalu pavesta pa-

sirupinti Sinieliauskienei. Rei­
kia jiems padėti 
šiaudelių ir kitų 
papuošimų.

LB Apygardos 
kuris rūpinasi tvarkos atstaty­
mu Šv. Kazimiero kapinėse, 
savo darbų varo toliau. Jie 
pranešė apie atliktų darbų 
spalio 22 d. Pranešimo klau­
sėsi apie 800 žmonių ir savo 
teisėms apsaugati įsteigė kapų 
sklypų savininkų organizaciją, 
kuri bus įregistruota Spring- 
fielde. Išrinkta 10 asmenų val­
dyba ir priimta dešimt reika­
lavimų kapinių administra­
cijai. Nutarta pakviesti komi­
sijos pirm. Alg. Bėgį padaryti 
pranešimą apie tolimesnę dar­
bo eigą ir jo pasekmes.

LB Chicagos apygardos va­
jus lituanistiniams reikalams 
pasibaigė spalio 1 d. Nutarta 
prašyti komitetą, kad jisai va­
jų pilnai užbaigtų iki gruo­
džio 1 d., nes tuo laiku norima 
padaryti pinigų paskirstymų 
Chicagoje ir apylinkėse esan­
čioms lituanistinėms mokyk­
loms. Įdomu, kad yra mokyk­
lų, kurios prašo pasakiškų 
sumų — iki $2000. Bendra 
prašamoji pašalpos suma sie­
kia iki $20.000. O Apygardos 
valdyba turi tik 
tikslui. Tiek ir 
Dabar, esant svarbiam reika­
lui , Dariaus-Girėno ir Brigh­
ton Parko mokykla, jau ga\o 
avanso po $200.,. kurie joms 
bus įskaityti kitus pinigus 
skirstant. Nutaria, kad visi au­
kotojai lituanistiniam vajui 
būtų paskelbti per Margučio 
radijų, LB Apyg. vald. valan­
dėlę. Apylinkės kviečiamos 
prisidėti žiniomis, programa 
ir parama.

Nutarta, kad Lituanistinės 
mokyklos, kurios gauna pa­
šalpos iš vietos LB Apylinkių, 
yra skaitoma, kad gavo iŠ 
Lietuvių Bendruomenės, ne­
žiūrint kas davė: Apygarda 
ar Apylinkė. Iki šiol būdavo 
prašoma tik iš Apygardos pa­
šalpos, o apie savo Apylinkės 
valdybos atliktus darbus ir 
gautų paramų, mažai kas ži­
nojo.

Lituanistiniam švietimui pa­
remti lėšų sutelkimas visuo­
met bus reikalingas ir būtinas. 
Dųbar, kai pasjbaigė vajui, 
lęikia ieškoti naujų būdų;. Bu­
vo pasiūlyta surengti didelį 
banketų. Mokyklų tėvų komi­
teto atstovai tam pritarė ir pri- 
stątė atstovų sąrašų, kurie su­
tiktų įeiti į komitetų ir teu 
dirbti. Tuo reikalu bus toliau 
kalbama informaciniame su­
sirinkime pas pirm. St. Ingau- 
nĮ, Cicecro mieste. Ten bus 
aptaria sąlygos ir galimybės 
lokį pobūvį turėti. Jisai turė­
tų būti jau, gavėnioje, ar tuoj 
po Velykų. Kitaip gali būti 
inažokos pajamos.

III Kult. Kongreso melu su­
važiuoja ir daug jaunimo, todėl 

’ jaunimo reikalams vadovė 
Rūta Domarkaitė mano, kad 
tuo metu turėtų Įvykti ir jau­
nimo pasilinksminimas - šo­
kiai. Valdyba sutiko, kad toks 
jaunimo pasilinksminimas būt 

r tų organizuojamas LB Chica- 
. gos Apygardos vardu. Vieta, 
- laikas ir kiti dalykai bus prų- 
. nešti vėliau, kai tik viskas bus

užsakant 
lietuviškų

komitetas,

$5.000 šiajii 
bus išdalinta.

Dem. atstovas John Rarick kandida­
tuoja į Louisianos gubernatorius. New 
Orleans mieste keturi vyrai paleido 
šūvuis į pravažiuojantį atstovą Ra­

rick, bet jis nesužeistas.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linkrmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 --------------------------- —>

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Kitas jau įvyks lapkričio ant­
roje pusėje.

Brighton Park
PILIEČIŲ KLUBO BALIUS

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubas, su savo tra­
diciniu metiniu balium puikiai 
pasirodė. Narių ir svečių pri­
sirinko gana daug. Visokius 
šokius grojo Jurgio Joniko or­
kestras. Jis patenkina penus 
bei jaunus šokėjus. Aš irgi 
turėjau progą patrepsėti su 
viena geltonplauke.

Skaniu valgių ir gėrimų bū­
ta pakankamai. Mus puikiai 
pavaišino: Stasiuke ir Bėn Ju­
rėnai, Onutė Muliolius, Hele- 
nutė Vingeliauskas, Jonas 
Jonikas, Adela Burba ir kiti'. 
Daug kas laimėjo vertingų 
dovanėlių, už kurių paaukoji­
mą bus padėkota klubo susi­
rinkime, lapkričio 19 d.

Visuose baliaus darbuose 
nuoširdžiai pasidarbavo šie 
darbininkai ir šeimininkės: 
Sophie Stankus, Della Ketvyr- 
tis, Marytė Miežienė, Julytė 
Daujotis, Antanina Kiselieuė, 
Anelė Gulbinienė, Connie Juš­
ka, Kostantas Andrijauskas, 
Kazimieras Jankauskas, Vac­
lovas Dūkštas, Walter But­
kus, Juozas Baličas ir Walter 
Trusk. Baliaus komisijų su­
darė: Rožytė su Jųnu Dkli- 
galviai jr Marytė Andrijaus­
kas, su pagelba pįrmininkės 
Vielos Burbos. Be to susirin­
kusius sveikino- pirmininkė, 
komisija ir man teko keli žo­
džiai pasakyti. A. Jusas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Bridgeporto Lietuvių Namų Sa­
vininkų Draugijos mėnesinis susirin­
kimas Įvyks antradienį, lapkričio 7 
d.. Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami Į susi­
rinkimą. A. Kaulakis, rast.

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros Klubo susirinkimas Įvyks antra­
dienį, lapkričio 7 d., Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talman Avė. Pra­
šome narius gausiai dalyvauti. Ap­
tarsite klubo reikalus, išgirsite ko­
misijų raportus. Po susirinkimo 
įvyks draugiškas pobūvis.

M. Urbelis, nut. rast..

Tuo posėdis ir'buvo baigtas.

r?
AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DAFčO ŽMOGAUS

DRAIKAS IR BIČIULIS

Litter doesn’t throw itself away; litter doesn’t 
just happen. People cause it—and only people 
can prevent it. “People" means you.
Keep America Beautiful.

A..f A.
HELEN POV1DIS

Pagal tėvus Grenus

Gyv. 4109 So. Sacramento Ave.

Mirė 1967 m. lapkričio 4 d., 
9:30\ vai. rytą, sulaukusi senat­
vės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnūs Edward, 

marti Helen su šeima ir sūnus 
Ralph: duktė Eleano* Lava ja, 
žentas Anthony; sesuo Veronika 
•Kreiwis ir šeima; day g kitų gi­
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie­
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali­
fornia Ave.

Antradieni, lapkričio 7 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus ladojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Helen Povidis gi­
minės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tini patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sunūs, marti, duktė, žentas 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st STREET
Telef.: GBovehill 6-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JAV i'j.ezidentas Johnsonas, pavaišinęs Nepalio karalių ir karalienę, 
sfaig ai pakilo nuo stalo, išėjo i savo kambarius ir atnešė savo 4 
mėn. ar<ūka. Greta juokiasi Carol Laise, JAV ambasadorė Napale.

TEBŪNA TAI PRASMINGAS KELRODIS
LIETUVIŲ TAUTAI

(Dr, K. Griniaus šeimos padėka)
Dr. K. (iriniaus Paminklui 

Statyti Komitetas ir Lietuvių 
Tautinės Kapines yra gavusios 
iš Dr. Kazio Griniaus šeimos, 
žmonos Kristinos Griniuvie- 
nės ir sūnaus Liūto Griniaus, 
lokio turinio padėkos raštų:

“Didžiai Gerbiami Tamstos, 
mūsų' vyro ir tėvo, Dr. Ka­

zio Griniaus , paminklo pasta­
tymas Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse skatina mus dalintis 
pasigėrėjimu už gražios min­
ties Įvykdymą.

Šia proga, būdami giliai 
dėkingi už atliktą darbą, no­
rime pareikšti nuoširdžią vi­
sos Dr. K. Griniaus šeimos 
padėką:

Lietuvių Tautinių Kapinių 
sklypų savininkams ir direk­
toriams,

Dr. Kazio Griniaus Pamink­
lui Statyti Komitetui,

Paminklo kūrėjui skulpto­
riui Ramojui Mozoliauskui,

Lietuvių visuomenei ir lietu­
vių organizacijoms, kurios žo­
džiu, darbu ir lėšoms įgalino pa­
minklo sukūrimą.

Nuoširdi padėka taip pat 
priklauso paminklo atidengi­
mo iškilmių vadovams, kalbė­
tojams, organizacijoms, meni­
ninkams ir lietuviams, kurie 
savo dalyvavimu pabrėžė šio 
Įvykio svarbą.

Mes tikimės, kad D r. Kazio 
Griaus gyvenimas, darbai 
ir mintys bus ir toliau verti­
namos, kaip prasmingas kel­
rodis lietuvių tautai, kuria jis 
tikėjo ir kuriai jis gyveno.

(Pas.) Kristina. Grinienė 
ir

Liūtas Grinius

10207 Magnolia Ave., 
Riverside, Calif., 92503

♦

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas pastaruoju 
melu dar yra gavęs 30 doL au­
ką, kurią atsiuntė buvęs Ame­
rikos Lietuvių Gydytojų Są­
jungos iždininkas Dr. F. V. 
Kaunas. Aukojo šie gydytojai: 
nežinomo gydytojo auka per 
Dr. Pustelninką — 10 dol.; po 
5 dol. aukojo šie Ohio valsty­

bės lietuviai gydytojai: Dr. 
Alt. Martus, Dr. Baltrukėnas, 
Dr. Edm. Drukteinis ir Dr. Vyt. 
Koroblis. Taip pat dar gauta 
5 dol. auka iš Ben Sanowskio, 
Chicago] e.

Visiems aukotojams ir Dr. 
F. \ . Kaunui nuoširdžiai dė­
kojame.

Dr. K. Griniaus Paminklui 
Statyti Komitetas.

( I Š CHICAOOS IR 
APYLINKIŲ

Dešimt lietingų dienų
Chicaga iš vienuolikos dienų 

dešimt turėjo lietingų. Dėl 
lietaus ir rūko buvo sutrukdy­
tas susisiekimas lėktuvais.

Pateisina važmos pakėlimą
Meras Daley sako, kad ki­

tos išeities nebuvę, kaip tik 
pakelti autobusų važmos kai­
ną, nes pakilo šoferių ir kitų 
tarnautojų algos. Be to, visą 
laika reikia gęrinti susisieki­
mo priemones. Pagaliau ir ki­
li miestai taip pat pakėlė važ­
mos kainas.

Tačiau apie 12 miesto tary­
bos narių reikalauja visą rei­
kalą ištirti. Jie sako, kad 
važmos pakėlimas padarytas 
nelegaliai.

Suvažinėjo mergaitę
Keeler ir 21 gatvės kryžke­

lėje buvo suvažinėta 6 metų 
amžiaus Giselle Nadine De 
Moss (1924 S. Springfield). Po 
suvažinėjimo automobolistas 
ją nunešė prie laiptelių ir pa­
liko, o pats nuvažiavo. Mer­
gaitė dar buvo gyva, bet po 
valandos laiko mirė ligoninė-- 
j e.

I Nick Matulis, garsios lie­
tuvių kovotojų prieš caro val­
džią Matulių giminės narys, iš 
Chicagos fišvažiavo į Hot 

i Springs, kad nereikėtų vargti 
nuo šalčio.

Al Kumskis perkeltas į 
pietrytini Chicagos Parkų dis- 

■ Irikla vietos reikalams aptvar­
kyti.

Į e r. Liūdo Mikšio knyga 
“Iš ūkanų ateina Lietuva'’ tin- 

i ka dovanai mokslą baigusiems 
I ar baigiantiems studentams. 
700 puslapių, kieti viršeliai. 

15.00. Knygą galima gauti 
Naujienose.

Deformacijos jubihejinių 
metų minėjimui atžymėti kun. 
J. Paupeias per S. Barčus pir­
madieni. lapkričio G d. 7 v. 
\ak. skaitys “Kaltės atleidi­
mo ieškojimas ir -suradimas”, 
o Ireciadieąiį, lapkričio 8 d. 8 
v. vak. per “Margutį” Marty­
nas Narbutas skaitys “Protes­
tantizmas ir kultūrinė pažan-

Muz. Juozas Bertulis, šią 
vasarą atostogaudamas Union 
Pier vasarvietėje, Mildos vi­
loje, sukūrė bitonalinį veika­
lą: “Kurortinė Nuotaika”. In- 
strumentuota — smuikui, ce­
lei ir fortepijonui. Veikalas 
turi 1 dalis: Allegretto, An­
dante, Scherzo ir Finale, šis 
veikalas įeina į J. Bertulio vei­
kalų specialių serijų, kuri yra 
skirta Neprikl. Lietuvos atkū­
rimo 50 m. sukakčiai. O rgi ria­
las- perduotas Liet. Muziko!. 
Archyvui. Kas norėtų pasi­
naudoti. prašoma kreiptis ad­
resu: 2345 W. 56-th St., Chica­
go, 60636; Veikalą galima bū­
tų tiktai pasiskolinti, kad pa­
darius fotokopiją.

- Dėl a. a. Eugenijos Bertu- 
lienės palaikų pargabenimo į 
Ameriką reikalai susikompli­
kavo. Tą tegali sutvarkyti ne 
kompanija, kurioje velionė 
dirbo, ne kompanija, kurios 
orlaiviu skrido, bet Amerikos 
ir Argentinos konsulatai. Ve­
lionės palaikai tebėra Argen­
tinoje. Formalumai jau atlik­
ti ir prašyta, kad palaikus ga­
limai greičiau persiųstų į Či­
kagą. Tikimasi, kad lapkr. 11 
d. galima bus laidoti. Apie 
laidojimo datą bus paskelbia 
per lietuvių radiją.

HELP WANTED -- MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Į Da r b j n i n k y Reik ia

FOREMEN
Our company is continuing to expand and is seeking 
qualified foremen. Experience in heavy industry is 

necessary and freight car experience Would be helpful.
Excellent salary and fringe benefits.

Contact Mr. T. B. EWERS on Mon.-Fri., 
from 9 A. M. to IP. M. at: 

568-4050 or 388-4552
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 S. Mozart Street 
Blue Island, Illinois 
An Equal Opportunity Employer

FACTORY M. F. G.
LIGHT CLEAN 

FACTORY.

ASSEMRLY AND PACKAGING

Permanent Position.
Trainee or Experienced.

Near Cub’s Park.

CALL MORNINGS

GR 7-4200
SHIPPING CLERK

Experienced in U. P. S. and Parcel 
Post. Good working conditions. Free 

hospitalization and insurance.
Call for appointment

’ 944-5051

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių________

WOMEN
We have openings at our warehouse 
and general offices for both: skilled 

and- unskilled workers.
Work Monday through Friday 

8 A. M. to 4 P. M.
Good starting salary, free Blue Cross 
and Blue Shield, free life insurance, 

20% discount and free coffee at 
lunch.

PHONE WEEKDAYS 
MISS MILLER 
HA 7-3130

LERNER SHOPS
310 W. POLK ST.

I"" 1 .■ >

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Lietimai taipgi perka n- parduoda 
ur progas surno tiktai per 

hauhehas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui i Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. • Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

I DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

WAREHOUSE MEN :
Order Fillers

PAID INSURANCE, PENSION, 
VACATION AND HOLIDAYS.

$3.49 PER HOUR AFTER 30 DAYS.
IF YOU HAVE THE 

FOLLOWING QUALIFICATIONS:

• 18 TO 35 YRS. OLD
• MINIMUM HT. 5’8”
• MINIMUM WT. 150 LBS.
• GOOD WORKING

RECORD

Apply: Personnel Office
8:30 TO 11:30 A. M. 

MONDAY THRU FRIDAY

CERTIFIED 
GROCERS 

OF ILLINOIS
1800 So. CENTRAL

LU 5-7000

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

BERWYNE savininkas parduoda 2 bu­
tų apartamentą su daržu. 3 šildymų 
vienetai. Modernus. 1 blokas iki 
Cermak Rd. East Ave. apylinkėj.

Prieinama kaina. 749-0768.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 .. .. ———'

TRUMPAI

♦

Amerikos Lietuvių Tary­
bos konferencija š. m. lapkri­
čio 18-19 dienomis Chicago- 
je, Bismarko viešbutyje.

Dr. Kazys Šidlauskas per­
keltas į tėvų teisių teismą, 
esantį Civic Center pastate, 
16-tame aukšte.

Nnuo lapkričio 1 mūsų 
rėmėjo Gradinsko krautuvė iš 
Sylvania fabrikų gavo betar­
pi nį įgaliojimą pardavinėti 
spalvotas ir paprastas televi­
zijas, Hi Fi Stereo, patefonus, 
radijus, magnetofonus. Jau 
ligi šiol Gradinsko krautuvėj 
buvo daug geresnis pasirinki­
mas, kaip kitoj kurioj Čika­
gos elektronikos krautuvėj. 
Dabar tas pasirinkimas dar ge­
resnis. Nuvykite pas Gradins- 
ką, 2512 W. 47th St., Chicago, 
HL, tel. FR 6 - 1998. (Pr.)
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♦ Inž. Liudas Mikšys parašė 
ir išleido milžinišką knygą “Iš 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”. 
700 psl., kieti viršeliai. Pride­
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla­
pis. Lietuviški vardai Azijoje, 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, 
jų šaknys, palyginimai. Kalba­
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur­
amžių. Labai plačiai aptartas 
lietuvių tarmių klausimas ir 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi­
ninkams ir istorikams privalo­
ma studija. Gera dovana besi­
mokančiam jaunimui. Kaina 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi­
cago, Ill. 60608, Mikšio knyga 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

FACTORY M. F. G.
LIGHT CLEAN 

FACTORY

ASSEMBLY AND PACKAGING

Permanent Position.
Trainee or1 Experienced.

Near Cub’s Park.

CALL MORNINGS

GR 7-4200
REIKALINGOS DARBININKĖS Con- 
tinental restoranui. 3131 So. Halsted 

Street. Tel. 842-9559.

PATIKIMĄ MOTERIS 
Bendrai namų ruošai — prižiūrėti 
vaikus. 3 mokyklinio amžiaus — vie­
nas 3 metų. Atlyginimas pagal susi­
tarimą. Privatus kambarys. Geri 
namai tinkamam asmeniui Evanstone.

GR 5-6367
Turi mokėti kiek angliškai.

INSPECTOR
Class “A”

DAYS

First article final inspection
Top Pay — Overtime 
Immediate Openings

Just expanded to large shop.

Any questions,
Call CHICK

H E U V E L
PROFILING CORP.

1633 W. 134th Street

GARDEN, CALIFORNIA 
(213) 321-2104

DRAFTSMEN
25 Required

GENERAL DRAFTING EXPERIENCE 
OR WE WILL TRAIN.

HIGHEST RATES PAID

NATIONWIDE
ENGINEERING SERVICE

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
— namų, automobilių

' gyvybės, sveikatos
jmiien ir biznio.

Patogios išsimokė* 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

LAIKAS PIRKTI DABAR

2 BUTŲ, apie 12 metų mūras. Ra­
diant šildymas. Ceramic vonios, ga­
ražas. Arti mūsų. $36,000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $56,900.

6 KAMBARIŲ puošnus mūras su 
veranda, karpetais, 1% vonios, mūro 
garažu ir daug kitų priedu. $28,000.

1% AUKŠTO. MŪRINIS, 2 butai, 
naujas gazo šildymas, garažas, Mar­
quette Parke. $22,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ant kampo, 2 
butai ir biznis. Platus sklypas, gara­
žas, Marquette Parke. $22,000.

MŪRINIS. 7 kambariai, 21/2 cera­
mic vonios. Įrengtas beismontas. In- 
suliuotas stogas. Moderni virtuvė, 
naujas garažas. Arti ofiso. $23,300.

OCTAGON — gelsvas, 2 po 6, mū­
ras, naujas gazo šildymas, kabinetų 
virtuvės, naujos vonios. Marquette 
Parke. $34,500.

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Modernūs įrengimai. 
Karpetai. Oro' vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par­
ke. $16.850.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

AUTOMQMU __ 
mosuici C0»tf MW

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208'/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

........*

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

CORPORATION

1720 ALGONQUIN RD. 
MT. PROSPECT, ILL. 

439-5756

GENERAL 
WAREHOUSE 

MAN

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara­
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran­
gus. įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIU. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET

CL 4-2390

Prie Pataisymų —Primatavimo 
Yra pastovus darbas patyrusiai siu­
vėjai geros kokybės drabužiuose. Ge­
ras atlyginimas. 5 darbo dienos. Ap­
mokamos šventės.

BURDINE 
327-1124 arba WH 3-5000 ext. 1508

STOCK — HANDLING & PACKING.
Good Salary & Company Benefits.

Call Mr. HIGHLAND
JU 3-2600 or OR 6-2700

An Equal Opportunity Employer

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 ■ 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

New Yorko sportininkas Joe Namatz 
buvo sužeistas, bet jis vis dėlto tikisi 
žaisti prieš Kansas City žaidėjų grupę.

LABORERS WANTED

1st & 2nd SHIFT

CANDY PACKERS

Must be neat, clean and able to pass 
a physical examination. 
High School graduates.

FANNIE iMAY CANDIES

1137 W. Jackson 
PERSONNEL DEPT.

An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Brigh­
ton Parke. Skambinti po 6 vai. vak. 

Tel. 376-1151.

IŠNUOMOJAMAS DIDELIS, gražus 
ir šviesus kambarys nebrangiai. Ga­
lima naudotis virtuve. 5715 S. Mozart. 
Tel. PR 6-9788 nuo 10 vai. iki 3 v. p. p.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

MAINTENANCE MAN

For large stable North Suburban
area.

Salary plus room.

Tel. 272-1250
\ CONSTRUCTION CO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR R INOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

EXPANSION JOB OPEN 
Journeyman, Letter Pressman, 
Vertical Heidelberg & Kluge. 

Experience desirable.
Warehouseman — Packer.
Excellent fringe benefits. 

New modern building. 
Contact Mr. FENENOZ 

AVERY LABEL CO.
757 No. LARCH. Elmhurst 279-2424

ORDER FILLER
Warehouse helper for paint factory. 

Age 25 to 35. 
Start at $1.80 per hour.

Apply 
1658 W. CARROLL 

666-6084.

MECHANICALLY MINDED 
Here is a real opportunity for an 
aggressive individual for general shop 
work in a small but rapidly growing 
company in Wheeling. Work with us 
in developing machinery for the tex­
tile industry. Start immediately. 

Company paid Insurance.
537-8730

REZIDENCINIAI, ; 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4-7482

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
. LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nūdažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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